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Taigi prie darbo.
Patėmyjau No. 9 “Tėvynės*’ p. Juozapaičio at

siliepimą link Dr. V. Kudirkos jubilėjaus 50 metų su
kaktuvėms atspausti jo rastus ir biografiją. Yra tai 
gražus ir naudingas pakeltas p. Gabrio užmanymas, 
bet gaila, kad męs daugeli gerų sumanymų praleid
žiame pro ausis. Mat kaip įsispoksome į vieną pusę, 
tai iš kitur kad kas šaukė ir prie svarbiausio darbo tai 
męs greitai išgirstame ir atsikreipeme į tą pusę iŠ ku
rios balsas kįla.

F. A. Juozapaitis primena Simano Daukanto 
Draugiją iš Chicagos, kuri turinti surinkus aukų tam 
reikalui, ir tylinti. Tiesa, virš minėta draugija turi 
nuo apvaikšČiojimo (27 d. spalio 1907 m.) Simano 
Daukanto šventės, surinktų aukų §27,40 ir iš savo iž
do paskyrusi §10, tik lauke, kad visuomenė pradėtų 
daugiaus rupinties tuomi užmanymu, bet sulig šiol, 
tyla, niekas nė žodelio apie šitą reikalą nepratare.

P. F. A. J. ragindamas prie darbo galėjo paduot 
propoziciją, kaip tą veikalą stumt į veikmę. Nepa
kanka, kad raginsimėsi prie aukų; kol męs neturime 
atsakomo komiteto kuris rūpintųsi, toms sudėtoms 
aukoms, nes neesant kam jais kontroliuot, nežinome 
kur ir kiek jų randasi. S. Daukanto draugijos ižde 
yra §37,40 ir jie guli niekeno nejudinami. Tedėl pir
mas reikalas. Visuomenė turi išrinkt atsakomą iždi
ninką, raštininką, ir jeigu reikalas, tai ir pirmininką. 
Tas komitetas galės priimt aukas ir susinešt su p. 
Gabriu, katras renka medžegą Dr. V. Kudirkos bio
grafijai, ir tokiu budu męs prieisime prie vęikmės. 
Žinoma, renkant komitetą, tik tie gali paduoti balsus, 
kurie bus tam reikalui aukavę pinigus.

Manau, kad rasis tautiečių kurie pažįsta a. a. V. 
Kudirkos (Kapso) raštus, ir žino kokius Kudirka 

darbus yra nuveikęs, nuėjo pirma laiko į kapus. Tai
gi męs vieton antkapio, statykime jam antkapį tokį, 
kad V. Kudirkos dvase butų su mumis nemirtina.

Atspaudinus jo raštus, kurių pirma laida jau bai
gėsi, ir kiek dar yra rankraščių, beto jo gyvenimas ir 
darbai gali būti mums žadintoju prie nenuilstančio 
darbo mus tautos atsibudimui iš letargiško miego.

“Gyvenimo knygą skaityk laps į lapą, 
Nestodams, kad kartais, į tinginius kliuvęs, 
Tu nesupelytum ir neitum į kapą 
Be likusio ženklo: kad žmogumi buvęs”.

Sekdami šitais V. Kudirkos eiles, dirbkime visi 
kuom kas išgalime, o musi^ darbo vaisius bus žymus 
ir liks nemirtinas.

J. Damijonaitis.

25 metams sukakus.
Sis metas yra tai jubilėjinis! Sukako bertai ni s 

šimtmečio nuo meto kuriame sermėgių sųnųs gavę 
šviesos, liūdino visus sermėgius keltis prie savos dar- 
bymetės, prie pažinimo kuomi ėsą lietuviški sūnus ir 
jų šalis, nes prieš 25 metus labai mažai kas atjautė 
kuomi jie yra. Lietuviai greičiaus anuomet save pa
skaitė lenkų Šaka, nors daugelis nieko lenkiško nesu
prato. Metas aušrinis, 1883, buvo tai pradinis metas 
lietuvių atbudimo, tame mete užgimė pirmas lietuvių 
laikraštis “Aušra”.

Aušrininkai, vieni jau ilsisi šaltuose kapuose am
žinai, kit-gi susilaukę žilo plauko, susilaukė ir šimt
mečio bertainį, kuriame savo akimis mato, kokį vaisių 
tautai atnešė anuometinis darbo paklabinimas.

Girdėjau anuomet savo ause Senapylės tarpsie
niuose, kada aušrininkai kalbėdamiesi sake: A! kad 
Dievas duotų nors už so metų pasirodytų vaisiai musų 
Šiendieninio truso, jeigu ne už jo, tai nors už ioo metų, 
kad atbustų sunkiai užmigusi tauta.
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žadino musų žmogų iš miego, parodė tautišką idealą 
ir t. t. Bet pasiliko musų p. Šernui, kurio darbų ju- 
bilėjų keliame 19 dieną balandžio 1908 m., įvesti nau
ją elementą į musų kultūros darbą, beje, — gamtos 
mokslus? Atėjo laikas, kada jau radosi reikalingu
mas tosios šakos, ir pasirodė žmogus, už kurį nė vie
nas iš lietuvių nėra, nebuvo teip puikiai apdovanotas 
gabumu atlikimo to švento darbo. * Ar čia, ištiesų, 
laikai nepagimdė žmogų?

Jo lengvas stilius raštuose, kaip ir gražus ir ne
painus jo pavyždžiai moksle, yra padarę jo raštus po- 
puliariškiausiais iŠ visų musų raštų. Teisingai gali
ma sakyti, kad p. Šernas yra žmonių rašėjas. Kiek
vienas jaunikaitis, jo darbus perskaitęs, arba jeigu 
turėjo laimę su juom ypatiškai susieiti, nepersiskyrė 
su juom, nepasilikęs išmintingesnių ir geresniu, negu 
jis pirma buvo. Tas tai tik parodo p. Šerno dar vie
ną prakilnumą, t. y. ypatiškąjį magnetizmą”.. ..

Tie, kurie pažįsta p. Šerną, arba jo raštus, su
tiks pilnai su viršpaminėtais žodžiais, nes jie teisin
gai karakterizuoja musų darbštų rašėją.

Baigdamas šitą trumpą raštelį dadėsiu, jog ger
biamas Jubiliatas ir dabar dirba ant tos pačios dirvos, 
ant kurios'jis pradėjo. Jo vadovystė padarė “Lietu
vą” vienu iš geriausių musų amerikoniškų laikraščių. 
Šitą laikraštį jis ir ikišiolei redeguoja.

Dzūkas.

Atsišaukimas j moteris.
Jau kiek laiko atgalios, mus Lietuvaičių Apšvie- 

tos Draugystė, Brooklvne, N. Y., ant savo susirinki
mų svarstėme reikalingumo moterų organizacijos-San- 
jungos, kurios tikslas butų apsišvietimas tarp savęs 
ir platinimas apšvietos tarp musų nelaimingų seserų, 
su tam tikrai parūpintais lapeliais, knygomis, prakal
bomis, gvildenant moterų klausimą ir jų gyvenimą; iri 
tokiu budu prirengti jais prie dalyvavimo viešuose da
lykuose ir prie atgavimo savo žmogiškų tiesų. Tą 
atradome būtinai reiktlingu.

Su šituo mieriu išsiuntinėjome atsišaukimus per 
laiškus, ant ko gavome širdingus pritarimus ir para
ginimą, kad kuoveikiausiai įkūnytume musų užmany
mą.

Matydamos, kad atsiliepusios draugės nori kuo- 
greičiausiai, suvieniję spėkas, imtis už darbo, nuta
rėme sušaukti moterų susivažiavimą pirmoje pusėj 
berželio mėnesio Brooklyne, N. Y.; vietą ir dieną pra
nešime vėliaus.

Moterįs, kurios pažįsta ir atjaučia sunkų mote
riškės padėjimą, netik šeimynoje, bet ir draugijoj, 
ypatingai dabartinės, kada kapitalizmas viešpatauja 
suversdamas visą sunkenybę ant moteriškės sprando, 
privalo vienytis ir suvienytomis spėkomis išjieškoti 
priežastį šitos moterų sunkenybės ir stengtis pašalin
ti ją. *

Neturime laukti, neturime tikėtis, kad gal kada 
pats per save įvyks toks surėdymas, kada moteriškė 

turės žmogaus tiesas; nes jei ji ir turėtu jais, o nepa
žintų jų, arba nemokėtų iš jų naudotis, tai bus tik 
vergė, kaip ligišiol kad buvo.

Sesers! nelaukime, sudėję rankas iki vyrai mums 
iškovos Ij'gias tiesas, nes istorija liudija, kad, “viltis 
kiekvieno pavergto luomo turi būti savyje”. Nepa- 
veskime savo reikalo kitiems aprūpinti, bet rūpinki
mės pačios, ką galime geriausiai padaryti susivieny- 
ię-

! Taigi draugystės ir pavienės draugės, apsvarsty
kite gerai šitą reikalą ir prisirengkite prie susivažia
vimo, kur galėsime išdirbti savo darbui programą ir 
susiorganizuoti. Nepalikite svarstymų iki susivažia
vimui, bet prisirengkite iš kalno, kad butų galima 
greičiaus ir tvirčiaus darbą užvesti; ir nepamirškite, 
kad pasekmingumas susivažiavimo ir organizacijos 
priguli nuo jųsų pačių.

Draugės, turinčios kokius patarimus arba norin
čios ką daugiaus patirti link šito dalyko, malonės 
kreiptis šituomi adresu: "Miss M. M. Rice, General 
Delivery, New York City.

Užkviečiame visas moterų draugystes prisiųsti 
savo atstovus, teipgi ir pavienes moteris, norinčias 
prisidėti prie šito teip kilto, nors sunkaus darbo, kvie
čiame dalyvauti susivažiavime.

Jusiį, dėlei moterų išliuosavimo iš tamsybės ir 
vergijos. Vardan Lietuvaičių Apšvietos Draugystės.

Komitetas.

5
Vaikino svajonės.

Štai, merginos paveikslėlis;
Ak kokia jinai graži!

Koks veidelis, liemenėlis!
Tai radasta, dievaži!

Negaliu atsigėrėti,
Kaip darželio alyva! 

Oi mokėčiau ją mylėti, 
Jeigu butų ji gyva.

— o —

Nuolatai meldžiu pas Dievą, 
Kad sutvertų jis man J ievą, 
Margaritą ar Barborą, 
Ir suvestų mus į porą.
Bet veltui, nes, žinot, sauso 
Nė pats Dievas neišklauso.

— o---

Taigi bučiau aŠ laimingas, 
Jei nebūčiau neturtingas! 
Sako, tuftai yr tuštybė; 
Jiems negalima augštybė. 
Bet ve, matot, be skatiko 
Niekam meilė nepatiko. . - '

* — o —
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Butų puiku, jeigu nemylėčiau:
Daug sveikatos man tada atliktų;
Tiek skaudžių nelaimių neturėčiau;
Ir siekimai pinklių nesutiktų.
Bet nestengiu save apgalėti;
Meilė vis labiaus kasdien kankina.. ..

9 ' "" 1

Harmonijos nėra nei ten, 
Kur degančią širdį vien tulžia 
Gesina; kur draugas drauge 
Nemato tad draugo po medžiu.*)

Harmonijos nėra, nebus, 
v

Širdis pakol širdies nesupras;
Pakol neišnaikins miglas 
Žmogus, — kol šviesos jis nesuras.

— o —
Kasgi gali nenorėti,
But mylėtu ir mylėti ? .. ..
Bet — numesiu tas kankynes’ 
Ne, dar kiek palauksiu;
Dar bandysiu tais imtynes;
Gal — kiek laimės susilauksiu. Iš Lietuvos

Jonas Viskoška.

Harmonija.
(Pasv. draugui Feliksui J.)

Harmonija yra gamtoj’,
Kad Švinta pavasaris dailus,
Kad saulė šviesi įdienoj’,
Kad vėjas išnaikina miglus.

Harmonija yra miške:
Kur medžiai, kaip vienas sužaliuoj’,
Kur nėra liūdnumo — tai čia,
Kur linksmus paukšteliai vis Čiulbuoj’.

Harmonija yra lauke:
Kur įmestas grūdas tejp slaptai 
Išdygsta ir auga — o ten, 
Kur eina artojo tie takai.

Harmonija yra ore, 
Kad virpa gyvybė yvairi 
Ir dzindzi gražiai, it chore 
Mergaičių meliodija daili.

Harmonija yra visur, 
Kur rėdo įstatymai gamtos:. 
Tokios juk nėr niekur kitur/ 
Ant žemės žmonijos pavergtos.

Vilnius.
Viršiausiasai paliepus gubernatoriui liko vakar 

uždaryta Vilniaus kapitula (vyskupijos valdyba) iki 
nebus paskirtas Vilniuje vyskupas. Kapitulos sąna
riai paliuosoti be algų ir teisės naudotis kapitulos tur
tų pelnu už tai, kad jie 1907 metais rugsėjo 22 d. at-

— Ir Vilniaus policija nusipirko 
užsienio Šunis piktadarių gaudyti.

— Vasario 27 d. Vilniaus apskr. teisino rūmas 
nagrinėjęs “Ežio” leidėjo —- K. Stikliaus bylą dėlei 
1-sios “Ežio” laidos. Stiklius kaltinamas buvo pa
gal krim. įst. § 74 už patalpinimą straipsnelio, kur 

lai. Teismas teči^us nesurado nieko, kas galėtų už
gauti tikėjimą, ir Stiklių išteisino. Dabar teismo 
prokuroras padavė protestą prieš tokį teismo nuspren-

Harmonijos nėra visai, 
Kur artymo meilė paversta 

 

Į purvą žiaurunt^, šitai 

 

Kur skursta mini^ ta pavergta.

Harmonijos nėra ir £ia

Kad j ieško teisybe/ tik žmogus,

Jį plaka užtai suktybe,
Badu kapitalas teip žiaurus.
Harmonijos nėra, oj ne
Tarp vargšo ir turčiaus vien širdžių: 
Kad vienas va verkia varge 
Tad ahtras dar trokšta vis kančių.

Bartninkai.
(Vilk, pav.) Vieną nedėldienį, po pamaldų, išė

jęs rinkon, pradėjau pardavinėti žmonėms laikraščius: 
“Liet. Uk.” “Žar.” Tuoj prie manęs atsirado žem- 
sargiai ir pradėjo žiūrinėti, kokius turiu laikraščius. 
Paskui liepė man eiti pas “staršą”. Nuėjom į rašty- 
nę, kur “starša” jau laukė. Jis ėmė klausinėti, kas 
aš toks, iškur, kuo užsiimu, pareikalavo paŠporto ir 
perkratė visus laikraščius. ' Aš jam viską paaiškinau 
ir parodžiau bilietą. Tada jis ėmė mane kolioti. Kam, 
girdi, aš čia po Bartninkuos valkiojęsis, kaip koks 
agitatorius, ir kam laikraščius pardavinėjęs? Išsiko- 
liojęs kiek tik tilpo, liepė man tuojaus iš Bartninkų 
išeiti ir daugiaus nesirodyti. Aš įsikišau laikraščius 
į kišenę ir išėjau. Nuėjęs rinkon kalbu sau su žmo
nėmis. Žiuriu vėl žemsargis su “starša” šnipinėja,
ar daugiau kas neparduoda laikraščių. Pavaikščioję 
vėl prikibo prie manęs ir reikalavo, kad tuoj išeičiau 
iš Bartninkų, nes, sako, busią blogai. Matomai Bar
tninkų “starša”, kaip šiksnosparnis, bijo šviesos.

....................... -W—W
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Šimonis.
(Pan. pav.) Pas mus žmonės labai skundžiasi, 

kad daug privargsta, kol gauna laiškus ir laikraščius. 
Pirmiaus laiškus ir laikraščius parnešdavo į valsčių 
ir tankiai žmonės dejuodavo, kad žūna kam laiškas, o 
kam ląikraščiai. Jeigu kas irgaudavotai tankiai laiškus 
atplėštus, o laikraščius sudraskytus. Už tokią ne
tvarką kaltino buvusįjį raštininką Matulionį ir krasi- 
ninką (pačtorių). Bet dabar persimainė ir krasinin- 
kas ir raštininkas, o laiškų darkymas nepersimainė. 
Naujas krasininkas sumanė laikyti viską pas save, 
bet ir tas neilgam gelbėjo. Čia daug kalti patįs so
diečiai. Eina kas parsinešti laikraščio ar laiško, tan
kiai nežiūri ar jam tas laiškas ar ne,bet plėšia ir skai
to, o paskui pameta. Teip laikraštis kol pasiekia sa
vininką, daug rankų pereina ir, žinoma, susidarko. 
Teip pat atsitinka ir su laiškais, ypač iš Amerikos.

Turi kokia bobelė vyrą Amerikoje, eina laiško 
pažiūrėti ir jeigu randa, tai nežiūri kam, o tuoj plėšia 
radus svetimą—pameta. Teip laiškas ir keliauja jieš- 
koti savininko. Reikėtų Simoniečiams susiprasti ir 
guodoti svetimą savastį, tai nereiks ir dejuoti, kad 
laikraščiai ir laiškai žūva.

Degučius.

Gruzdžiai.
(Šiaulių pav.) Raštininkų pagelbininkai R. Z. 

ir M. G. sumanė įsteigti profesijonalinę valsčiaus pa- 
gelbininkų sanjungą. Tą sumanymą ir prašymą Kau
no gubernatoriui jie, nusiuntė pasirašyti draugams Jo
niškio valsčiaus pagalbininkams. Tie pasirašė. Ne
tikėtai dasižinojo apie tai vyresnysis Joniškio rašti
ninkas Jackevičius ir pasiskubino apie tą naujieną 
pranešti Joniškio antstoliui. Antstolis tuos raštus 
konfiskavo ir nusiuntė Šiaulių pavieto viršininkui teip 
aprašydamas įsteigėjus: “Prisiųsdamas valse, rašti
ninku pagelbininkų sumanymą ir prašymą Kauno gu
bernatoriui, pranešu, kad tokio sumanymo nors ant jo 
pasirašė du pagelbininkų negalima leisti, nes jo su
manytojas gerai man žinomas K. Zubauckas. Jis 
1904~5 m. buvo pats pirmutinis agitatorius, dalyvavo 
visuose revoliucijos judėjimuose, būdamas Pumpėnuo
se įkūrė kokią tai nelegališką draugiją ir dabar jis ei
na revoliucijos keliais (??)” Į

Pavieto viršininkas gavęs tokį pranešimą įsakė 
Gruzdžių antstoliui padaryti pas pagelbininkus — su
manytojus kratą.

Kovo 23 d. 8 vai. vakare antstolis su urėdninku 
ir 3 žemsargiais atvažiavo pas R. Zubaucką ir M. 
Gusarovą valsčiaus buto krėsti. Kratė per 2 valandi. Į 
Mažiausio daikto nepraleido.
raščius: “Liet. Uk.” No. 1,
“Juokdarį” “Žarijos” No. 25 1907 m. ir “Kovos” 
NN. už 1908 m., 7 knygeles ir apie 60 rankraščių 
konfiskavo ir “Lietuviškai-lenkišką žodynėlį/ Šlape
lio, Pas Gusarovą nieko nerado.

Po kratos antstolis liepė Zubauckui tuojau išsi-

Paėmė Zubaucko laik- 
V. Ž.” No. 168 1907, 

ir

busi išvarv-kraustyti iš Lietuvos, nes kita 
tas “etapu” į tolimus kraštus”.

Ant rytojaus antstolis parašė protokolą, kuris,

Ašarą Pakalnės.

Grinkiškis.
(Kauno apskr.) Ant Šušvės apės ties Grinkiš

kio miesteliu vos antri metai, kaip pastatytas didelis 
ir, rodos,

Kovo 28 d. pakilus nepap- 
ledai susigrūdo ir užtven- 

Ledai pradėjo eiti per tiltą, nugriovė vidurį 
už mylios lig kitai tvankai, Kairinėlio ma-

Dabar Grinkiškis kaip ir užrakintas: nebėra 
o sankrovoms prekių nusi- 

tai bent

iškeltas tiltas. Pastatytas p. 
Bialozoro lėšomis; atsiėjo apie 6,090 rb., bet inžinie
riui dalis užmokesnio suturėta, kol per trejus metus 
nebus ištirta, ar tvirtas, 
rastai dideliam potviniui, 
kė upę. 
ir nunešė 
lunui.
kaip mugėn nuvažiuoti, 
pirkti. Jei lig šv. Jurgio

Klebonas Šaučiunas, gerokai privargęs ir susi- 

nyčią, Grinkiškin atsikėlęs ir padėjėjo neturėdamas, 
visai apsirgo.
įgijęs klebono

II ■ 
»

Jo pareigas pildo filijalista, teip pat 
teises. kamendorių Grinkiškin

Kun. Pr. Plakas.

Vilnius.
Kovo 25 d. Vilniaus stotin buvo atsiųsta iš Go

melio skrynia ant kurios buvo užrašyta “šaldyta žu
vis”. Vienam iš policijos prižiūrėtojų ta skrynia su 
tokiu parašu pasirodė labai keista, ir jis apie tai pra
nešė daktarui, kuris liepė atidaryti. Skrinioje vietoj 
žuvies pasirodė arklieni, kurią tuojaus ir konfiskavo.

1 Šakiai.
j (Naumiesčio pav.) To laisvės metu audros nu- 
tilimo Šakiuose tapo padidintas sargybinių skaičius 
nuo 4 ligi 7. Rodos tvarka turėtų but didesnė, bet 
ne. Vagių skaičius vis auga.

j Susitvėrusi Šakiuose Ūkininkų draugija, ligšiol 
jau surinko žinias, kad Naumiesčio pav. per vienus 
tik metus tapo pavogta suviršum 130 arklių. Bet tai 
dar neviskas, jei parinktų žinias apie arklių pavogi
mą iš viso NaumieŠČio pav., tai skaičius pasididintų 
ligi 200. Prie to dar reikia pridurti, kad visų vagys
čių centras yra vien tik Šakių apygarda.

Šiomis dienomis vos tik spėjo pagrįsti į Šakius iš 
Petrapilės universiteto studentas, ūkininko Dailydės 
sūnūs, kaip bematant kovo 28 d;, tuojaus sargj^binių 
pulkas apsupo gyvenimą ir pareikalavo atiduoti “gin
klus”, bet jokių ginklų nė “arniotų”, pas vargšą, li
gos apimtą vaikiną, nesuradę—išsidangino sau,

(Iš “Vii. Žin.”),

I

I

i

1
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Iš Amerikos.
Viešnios.

Prabėgusioje sanvaitėje daugelyje vietų siautė 
viesulą Tornado vadinama, kuri daug blėdies pridir
bo. Žinios parbėga iš New Orleans, La., Nachez, 
Miss., Atlanta, Ga., ir Paris, Tex. Visos žinios skel
bia baisias katastrofas kurių laike apie 100 ypatų 
pražuvo. Medinės gyvenamos triobos sugriautos, 
telegramų ir telefonų stulpai išvartyti ir geležkelių 
tiltai nugriauti, visokia komunikacija pertraukta.

Kunigų nelaimes ant ažero. —- /
Minneapolis, Minn. Dienoje šv. Jurgio, susitarė 

3 presbaterijonų kunigai pasivėžint “Ditters Lake” 
ežere. Susėdę visi trįs į valtį leidosi į ežero vidurį, 
bet čia nelaimė patiko, nes vilnys valtį pavertė ant 
šono, ir visi trįs “jagamasčiai” supuolė į vandenį. 
Netoli buvo automato veroma valtelė kuri pasiskubi
no nelaiminguosius gelbėt: du išgelbėjo, trečiasis gi, 
Kiel, prigėrė.

Privertė numažinti kainas.
Omaha, Neb. Federališkasis teismas išdavė pa- 

davadyjimus “American”, “United States”, “Adams” 
ir “Pacific” Expresu kompanijoms, kuriems liepta už 
pervežimus siuntinių imt mažesnę kainą. Pagal šito 
padavadyjimo, nuo 1 dienos gegužio mėnesio, valsti
joje Nebraska virš minėtos Expresu kompanijos, už 
pervežimus siuntinių ims 25 nuošimtį mažiaus negu 
imdavo ikišiolaik.

Auka plieninią dievaičio.
Pittsburg, Pa. Visuomenei žinomas plieninis 

dievaitis, Andrius Carnegie aukauja $3,000,000 (tris 
milijonus) įsteigimui naujos techniškos mokyklos 
Pittsburge. * Auka su mielu noru priimta nežiūrint, 
kad tie milijonai yra sukrauti iš žmonių skurdo. Sta
tymui mokyklos jau aprinkta sklypas Žemės kuri bus 
nupirkta už $1,250,000.

Tvanai.
Helena, Mont. Čia ir aplinkėse išsiliejo upė Mi

ssouri nunešdama daugybę triobų ir užsemdama plo
tus laukų. Prie Great Falls miestelio kur yra dirbtu
vė “Boston & Montana Smelter Co.” per 24 valandas 
15,000 darbininkų pylė pylimą kuriuomi norėjo ap
saugot dirbtuvę nuo išgriovimo, bet nieko negelbėjo; 
vanduo viš kilo aukštyn, net kol galiaus vandens 
tvenkinys tapo dinamitu išgriautas. Tokiu budu pa
sisekė dirbtuvę išgelbėt nuo išgriovimo.

Iš Fort Worth Texas parbėga žinios, kad 20 ba
landžio visoie apielinkėje lytus pagimdė tvanus kurie 
užsėmė visas žemesnes vietas. Apie 3, 
turėjo apleist savo buveines ir persikelt į kalnus kol 
yandųo nuseks.

gyventojų

$4,570 už pabučiavimą.
Duluth, Minn. Tūlas J. Litz prisitaikęs prie sa

vo šeimyninkės, Olgos Bergerman, pabučiavo ją. Sei- 
myninkė supykus už tokį prasižengimą, Kitzą aps
kundė teismui. Teismas Kitzą atrado kaltu ir pas
merkė užmokėt $5,000 kaipo atlyginimą pabučiuota- 
jai p. Bergerman. Kaltasis nepasiganėdijo tokiu 
teismo nusprendimu ir padavė apeliaciją į augštesnį 
teismą tikėdamas, kad čia atras teisybę, vienok ir iš 
čia sausas neišėjo, nes apeliacijos teismas nusprendė 
užmokėt p. Bergerman $4,750 ir bylos kaštus.

Švedų dėkingumas.
San Francisco, Cal. 100 švedų iš čia pasirengė 

keliaut į savo tėvynę, kad tenai galėtų karaliaus var
duvių dienoje, atiduot karaliui prigulinčią padėkavo- 
nę už sušelpimą San Francisco gyventojų, nukentusių 
pernykštį žemės drebėjimą. Atlyginimui už sušelpi
mą, jie žada karaliui įteikt iš Amerikos pargabentą 
aukso taurę vertą $1,500.

Šlapių išsiveržimas.
Los Angeles, Cal. Užgimęs gaisras sunaikino 

keliolika gyvenamų namų. Kada jau gaisras ėjo ma
žyn, expliodavo karasino sąpylos priklausančios 
“Standard Oil Co”. Expliozijos smarkumas išgąz- 
dino kitoje miesto dalyje cirko būdose esančius šla
pius kurie nutraukę retežius, įsiveržė į minias susi
rinkusių į cirką žmonių, iš kuriuo ypatas mirtinai su
mindžiojo, o 16 skaudžiai sužeidė.

Subankrutijo.
Bankų bankrutyjimai vis nesiliauja. Keta san- 

vaitė pasitaiko, kad vienur ar kitur kokia nors pinigi
nė įstaiga neuždarytų duris ir nenušvilptų žmonių su
dėtus pinigus. Dabar vėl vienas toks subankrutyji- 
mas apsireiškė Tolido, Ohio, kur “Dorr Street Saving 
Bank’* sustojo mokėjusi pinigus jų '-reikalaujantiems. 
Kasierius teisinasi, kad neturįs jokių įeigų vien tik' 
išdavimus.

Bankieriai protestuoja.
Washington, D. C. Senatorių taryba priėmė 

apsvarstyt tūlų valstijų paduotas rezoliucijas kuriose 
reikalaujama, kad prie Suvienytų Valstijų krasos bu
tų įsteigtos bankos vadinamos “Post Saving Bank”. 
Mat privatiškos piniginės įstaigos jau neteko pas žmo
nes užsitikėjimo,kadangi jose beveik trečia dalis žmo
nių sudėtų pinigų žūva įstaigoms subankrutijant, o 
krasos bankos niekada nesubankrutytų. Šitas sena
torių rezoliucijos priėmimas labai nepatiko privatiškų 
piniginių įstaigų palaikytojams, kurių jau 35 protes
tuoja prieš valdžią, reikalaudami, kad prisiųstoji re
zoliucija butų atmesta.

Ateivystės sumažėjimas.
Užėjus krizini, bedarbėms prislėgus nesuskaito

mas minias žmonių darbininkių klesos, viešpataujant
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žmonių skurdui kuriaim dangalas nematomas, sumažė
jo ir ateivystė iš Europos. Ateivystės sumažėjimą 
ištolo galima pamatyt pkžiurėjus tiktai į vieno mėne
sio statistiką kurią paduoda emigracijos komisija 
tik iš kovo mėnesio šių metų, kuri parodo didelį 
skirtumą tarpe šių ir pereitų metų to paties mėnesio.

Pagal emigracijos komisijos paduotas skaitlynes, 
kovo mėnesyje šių metų, emigrantų iš Europos atke
liavo į visus Suvienytų Valstijų portus 32,517. Pra
ėjusiuose metuose kovo mėnesyje, kur kas daugiaus 
atvažiavo Europos svečių, nes 139,118. Taigi žy
mus sumažėjimas. Ateivystė labiausiai sumažėjo. iŠ 
tų viešpatysčių, iš kurių paprastai' būdavo daugiau
siai emigrantų, darbininkų atkanka, taigi žymiausias 
sumažėjimas iš Rusijos, Austrijos ir Italijos. Italų 
šįmet kovo mėnesyje atkeliavo 6,612, pernai 14,455. 
Iš Austrijos šįmet emigrantų buvo 1804, pernai 27,376. 
Iš Rusijos, šįmet 5396, pernai 21,275. Iš Vokietijos, 
šįmet 1308, pernai 2568. Iš Bulgarijos, Serbijos ir 
Juodkalnės (Indijų salos priklausančios Francuzijai) 
šįmet tik 26 ypatos, pernai 1354. Iš Šveicarijos, šį
met 224, pernai 434.

vo drabužius teip, kad negalėjo peržengt kalėjimo 
slankstį. Kalėjimo viršininkas pasigailėjo Šito ne
turtėlio ir davė kalėjimo drabužius, bet pristatė sargą 
kurio užduočia buvo palydėt Zitnerį į jo valsčių, iŠ 
kur prisakė atimt drabužius ir pargabent į kalėjimą, 
teip ir buvo. Sargas Zitnerį atlydėjęs į jo valščių 
atėmė drabužius, o nuogasis ramei sėdėjo valsčiaus 
raštynėje, nes jo namai iš čia dar 8 myliose atstumo. 
Vaitas nežinodamas ką čia daryt, sumislijo padaryt 
Zitnerį nuogumo ligoniu, ką ir padarė. Paliepė vie
nam kaimiečiui nuvežt Zitnerį į ligoributį kaipo ligo
nį; čia žinoma ligonbučio užveizda suteikė naujam li
goniui apvalkalą. Taigi Zitneris dabar serga nuogu
mo liga, bet kyla klausimas, ką ligonbutis darys su 
šituom ligoniu kada jis pasveiks .. . . ?

Numirė jenerolas.
Peterburge numirė nuo plaučių uždegimo, jenero

las Linevič. Linevič buvo vadu sausžemio kariume- 
nės Mandžiurijoje laike Rusijos karės su Japonija, 
kuriai pasibaigus sugrįžo į Peterburgą ir čia pabaigė 
savo gyvastį sulaukęs 68 metus amžiaus.

Trukių susitikimai.

Iš visur
1/

Pardavė karaliaus vainiką.
Numirus Portugalijos karaliui Miquel 1834 me

tuose, jo rodininkai pabūgę, kad koks vagilius nenu
jotų ant jo vainiko, padėjo jį į vieną Lizbonos banką, 
kol kitas užėmęs sostą pareikalaus.... kepurės. Vie
nok užmirštis įsipainiojo vėliaus, kad to vainiko nie
kur nesurasta, ir todėl buvo naujas nukaltas. Kada 
jau naujasis karalius buvo vainikuotas,tada pasirodė, 
kad jo pirmtakuno palikimas ilsisi bankoje. Teip ir 
pasiliko. Dabar naujai išrinktasis gabinetas pareika
lavo, kad banka sugrąžintų - tą vainiką į karliškąjį 
muzėjų ir, o kaip nusistebėta, kada bunka apreiškė, 
kad vainikas pereituose metuose tapo per akcijoną par
duotas už $750,000 velionio karaliaus Carlo skolos.
Toks bankos apreiškimas iššaukė didelį triukšmą 4ar- 
pe Portugalijos pavaldinių, kuriuos dabartinis kara
lius Manuelius nuramino, prižadėdamas tą vainiką 
savo pinigais išpirkt iš “namų nevalios” ir jį paau- 
kaut į karališkąjį muzėjų. Toks Manuelio pažadėji
mas suminkštino ir kietaisias savo priešų širdis, ir 
dabar net nuo republikos trokštančiųjų, gauna labai 
prilankius išreiškimus už prisirišimą prie tėvynė lie
kanų.

Susirgo nuogumo liga.
Tūlas Karol Zitner už kokius ten prasižengimus 

buvo papuolęs į Piotrokovo pavietinį kalėjimą kureme 
pratūnojo 3 metus. Po atbuvimui pažymėtosios bau
dos, Zitneris turėjo apleist kalėjimą ir traukt į savo 
gimtinį kaimą, bet čia pasipina keblumas kurs kalinį 
dar daro nelaisvu. Mat Zitner kalėjime nuplėšė sa-

Australijoj, prie Braybrook Junction susitiko du 
į priešingas puses bėganti trukiai ir abudu suteškėjo 
į skeveldras. Kiek žmonių tame palydėjo savo gy
vastis, dar nesusekta, bet jau iš po susidaužiusių 
trukių vežimų išimta 60 lavonų, ir apie 110 mirtinai 
sužeistų. Lengviaus sužeistų, paduodama 97. 

*
Uždraudė susivažiavimą.

Rumunijos sostapylėj, Bukarešte buvo parengtas 
Rumunijos socijalistų susivažiavimas kurs turėjo at- 
sibut Velykų šventėje. Susivažiavimas vienok neį
vyko, kadangi valdžios uždraudė kokius nors susirin
kimus daryt Velykų šventėje, neva todėl, kad tai butų 
pažeminimas bažnyčių kuriose tuomet buna iškilmin
gos pamaldos.

Socijalistų organizacijos pasipiktino iš tokio val
džios pasielgimo, ir sutarė paduot savo interpeliaciją 
į parlemento tarybą, kad valdžia atšauktų savo netak
tišką pasielgimą.

Oficierų žiaurumas.
Sofijoj (Bulgarija) eidami gatve du kariumenės 

oficierai pasitiko vietinio socijalistų laikraščio redak
torių kuriam šiedu pradėjo iŠmėtinėt už patalpinimą 
laikraštyje straipsnio kuris įžeidžia kariumenę ir jos 
viršininkus už žiaurų pasielgimą su beginkliais žmo
nėms laike straikų ar demonstracijų. Redaktorius 
teisinosi nurodydamas, kad tas straipsnis visiškai ne
lytėjo Bulgarijos kariauną. Čia įsikaušę oficierpa- 
laikiai neklausė pasiteisinimo, ir vienas iš jų teip 
smarkiai kirto per žandą redaktoriui, kad tas apsilie- 
jęs kraujais, parpuolė ant žemės. Parpuolusę savo 
auką suspardę, nuėjo sau abudu rankoms mosuodami,
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Šventvagysta.
Romoje daug trukšmo pasklido iš Vatikano Vely

kų dienoje. Šv. Siksto koplyčioje, laikant popiežiui 
mišias, buvo dalinama komunija. Trečiu kartu iš ei
lės einant kardinolams Šalę komuniją dalinančio po
piežiaus,' vienas vyriškis ką tik priėmęs komuniją, 
išėmęs ją iš burnos metė ant žemės; dvi moterys klu- 
pojusios šalę šito vyriškio, teipgi išspjovė komunijas 
ant žemės. Popiežius pamatęs tokį nedorą pasielgi
mą ir komunijos sudarkymą, labai susijudino. Siks
to kareiviai nutvėrę šventenybių bjaurotojus nuvedė 
į Vatikano nuovadą, kur Šie teisinosi, kad per nežino
jimą teip pasielgė; čia išklausyta jų pasiteisinimo, 
pasigailėta jų verkimo už papildytą niekadarystą, ir 
paleista.

Italijos laikraščiai aprašanti šitą nuotikį, vieni 
kitiems priešginiauja; vieni sako, kad tie šventenybių 
bjaurotojai buvo žydai, kiti tvirtina, kad tai buvo ka
talikai gavę proto sumišimą iš tikėjimiško fanatizmo.

Jį ■ i *
Pasikėsinimas ant prezidento.

Guetamali buvo kątik nepasekmingas pasikėsini
mas ant Mexikos prezidento Estrado Cabrero. Kada 
prezidentas atvažiavo prie rūmo kuriame buvo susi
rinkusi ministerijos taryba, ir vos tik išlipęs iš veži
mo taikėsi eit į rūmą, netikėtai expliodavo bomba tik
tai apie 4 žinksnius tolume nuo bežengenčio prie laip
tų prezidento. Expliozija tiek buvo kenksminga, kad 
prezidentui nutraukė kairės rankos mažiausiąjį pirštą. 
Kas buvo pasikėsintojo, ikišiol dar nesusekta. Yra •* _
tai jau penktas pasikėsinimas ant prezidento Cabrero. , * /

Italijos ir Turkijos sątaika.
Kuomet Italijos kariškasis laivas Elena Regi

na” pasirodė prie turkijos rubežiaus, Turkija paabe
jojo apie savo pasipriešinimus ir nusprendė savo prie
šui nusilenkt. Ambasadorius Mustafa Rashid, sulto
no vardu atsiuntė Italijos ambasadai prižadėjimą, 
kad Turkija apsiima išpildyt Italijos reikalavimus. 
Italijos iŠplaukusiejie laivai tampa atšaukti.

Už užlaikymą lošimo namų.
Belgijoj, mieste Ostenda, augščiausias teismas 

pasmerkė M. Marquete, už užlaikymą lošimo namų, 
užmokėt 800 frankų ir eit tūpt į kalėjimą ant 3 mėne
sių. Marquete vienok nesijaučia save kaltu ir pada
vė apeliaciją į senatorių susivažiavimą, pasitikėda
mas, kad pirmasis nusprendimas bus panaikintas.

Marquete yra vienu iš turtingiausiųjų Ostendos 
vaizbių ir užlaikė neva viešbutį kureme nebuvo nieko 
viešbutiško, tik vien kortoms lošimo įstaiga.

~ Sniegas ir šalčiai.
.’-L

Eondone ir jo apielinkėse, prabėgusioje sanvai- 
tėje nupuolė daugybė sniego ir užstojo didis šaltas.

x Sniego pusnynai užpustė kelius ir visiškai pertraukė
S geležkelių, telegramų ir telefonų komunikacijas, o

šaltis sudarkė jau žydinčius vaisinius medžius.

S. L. A. Reikaluose.
XXIII seimui besiartinant.

Kaip jau žinome, seimas labai arti, ir kiek mato
me iš organo, seimas turės labai daug svarbių daly
kų išrišt. Apart organe minėtų reikalų, rasis dar 
daug daugiaus naujų. Taigi kuopos privalo gamint 
medegą kurią seimas turės sunaudot, kad kuopų pa
siuntiniai turėtų iško padėt gerus musų garbios orga
nizacijos, ateities pamatus;

Taigi j draugai ir draugės! Turime svarbių rei
kalų kuriuos seimas turės perkratyt; Tarpe tų svar
biųjų, turime klausimą Prieglaudos Namo, bet man 
rodosi, kad svarbiausiu klausimu yra susivienyjimas 
kuopų su draugystėms dėlei pašelpos ligoje; Šitas 
klausimas buvo pajudintas XXII seime, bet jis buvo 
be pasekmės. Męs turime žinot, kad visi esame kc^ 
leiviais keliaujančiais iš vietos į vietą ir apsistojan- 
čiais ten kur darbas sugriebiamas, bet niekur rieapsi- 
gyvename amžinai. Apsistoję kur ant valandos, męs 
prisirašome prie draugystės, bet prisiėjus reikalui 
persikelt kitur, turime palikt įmokėtus pinigus, o ap
sistojus kitoj vietoje, vėl turime rašytis prie vietinės 
draugystės, laukt pažymėtą laiką kol įgysime teises 
pašelpos gavime; Taigi, kad butų iš Susivienyjimo 
paŠelpa mokama, tada nariai turėtų iš to naudą, vie
toje skriaudos, nes persikėlus į kitą vietą, nereikalau
tų mokėt įstojimo. Šitas klausimas ankščiaus ar vė
liaus turės įvykt. Svetimtaučiai kurie turi organ iza- 
cjjas panašias musų Susivienyjimui, jau seniai turi li
goje pašelpos skyrių, o tas prisideda prie organizaci
jos sustiprinimo, nes prie jų kiekvienas rašosi žinoda
mas, kad turės naudą kaip ilgai jis toje organizacijoj 
bus; daugumas net lietuvių priklauso lenkų ir slova
kų organizacijoms. Taigi matoma, kad ir mums tas ~ 
būtinai yra reikalingu. XXII seime pašelpos įvedi
mo reikalavo 18 kuopų, bet seimas šitą dalyką paliko 
kuopų valiai, kad kuopos pačios, paraginant centro 
valdybai, steigų pašelpą. Taigi dabar artinantėš sei
mui, pasistengkime išrinkt atsakančius pasiuntinius, 
tokius kurie apsipažinę su S. L. A. reikalais, nes pa
prastai būdavo į seimus suvažiuoja dauguma pasiun
tinių visai mažai ką išmanančių Susivienyjimo reika
lus.

XXII seimui aš buvau pridavęs formatą visuoti
nojo balsavimo. Seimas formato sutaisymą' pavedė 
literatiškam komitetui; lit. komitetas niekam jo nepa
rodė, ir todėl paskui kilo barniai už blankų sutaršy
mą, o pirmininkas teisinosi, kad jokio nurodymo nie
kur nematęs. Šitam ir ne kas kitas kaltas, kaip tik 
pasiuntiniai kurie neįsitėmija kas buna seime rąŠytą * 
ar skaityta (komitetų, komisijos arba ir centro valdy
bos veikalų vedėju yra ne tas ką kas rašo, skaito ar 
šneka, bet seimo protokulas. Red.). Apie rinkimus 
centro valdybos, turėtų but įdėtas skyrius į Susiv. 
įstatus, o tada nebūtų klaidų nė rugonių. Taigi XXIII 
seimus bus viena diena ilgesnis už praėjusius seimus, 
tai butų geistina, kad viskas butų 'atlikta be klaidų, 
organizacijos labui,

A. A, Aponaitis,
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Prieglaudos Namo reikaluose
12 ‘‘Tėvynės” No. tilpo drg. Strimaičio aprašy

mas komisijos surastos vietos ūkei ant kurios turėtų 
but įsteigtas Prieglaudos Namas. Šalę visos vietos 
išveizdos aprašymo yra nurodytos ir įeigos kokias ūkė 
turėtų iš savo išnašumo. Vienok ant įeigų iš žemės 
išnašumo aš nesutinku, nes persitikrinęs esu, ir todėl, 
tegul bus man leista nors trumpai nurodyt.

Drg. Strimaitis apskaito, kad pieną bus galima 
parduot po 6 c. kvortą. AŠ vienok sprendžiu, kad 
pieną tik perkant reikia mokėt po 6 ir 7 centus, bet jį 
parduodant, reikia jį parduot nuo lį iki 3 c. už kvor
tą, o žiemos laike, nuo 3 iki 4 c. Bulvės teipat. Va
karinėse valstijose ūkininkai parduoda jais po 35 c. 
bušelį, rytinėse gi po 45 ir daugiaus. Tas pats ir su 
kitoms produkcijoms kuriais reikia parduot už pusę 
kainos negu mokama jais perkant. Tokiu budu, rei
kia pasakyti, kad ūkė turi turėt tik pusę įeigų kokias 
drg. Strimaitis parodė.

Komisijos surasta žemė pasirodo teipgi negeroj' 
vietoje tik todėl, kad kaip aprašo, per vidurį tos ūkės 
bėga geležkelis. Iš praktikos žinoma, kad tankei bė
gantis trūkis uždega javus arba šieną, o ūkininkų 
nuostolius geležkelįų kompanijos neatsako. Taigi 
jeigu Susivienyjimas būtinai nori pirkt ūkę, tai turė
tų rast kitokę vietą. Perkant žemę, reikia žiūrėt, 
kad nebūtų iŠmainuota, nes ir tas tankei pasitaiko, 
kad nupirkus žemę, buna anglys ar kitokie mineralai 
iškasta ir ta ūkė įgriuva žemyn.

Aš žinau kitą ūkę nuo kurios aš pats netoli gyve
nu. Šita vieta turi 272 akrus su triobomis ir pada
rais, už $16,000. Miestai yra netoli: New Britain, 
Conn, už 35 mylių, 3 mylios į Naugatuck, Conn., 8 
mylios į Waterbury, Conn., į Hard ford, Conn. 45, į 
Ansonia 9į, į Derby 10A į New Haven 16, į Bridge

port, Conn. 24, į New York 90. Geležkelis eina pro- 
šalį, netoli nuo North Bostono, skersai Hudson River, 
ir ^susidūrė su visais Pensylvanijos geležkeliais. 
Ūkės žemė yra kalnuota, bet daugiasia lygumos. Že
mė, juodžemis sa-moliu: yra ir smiltynų, bet labai ma
žai. Žemė padalyta į 3 skyrius: 1 skyrius, dirbama 
žemė apie 60 akrų. 2 skyrius, ganyklos 125 akrai. 
3 skyrius tai gire, 87 akrai. Gire kalnuota ir akme
nuota, iš tos 50 akrų, labai daili gire, su dideliais me
džiais, o 37 akrai su mažesniais, 10 metų medžiais, 
nes prieš tiek metų savininkas iškirto senuosius, su
augusius medžius už kuriuos paėmė $6000. Gire tu
ri pasilikt ant visados, nes žemė netikus dirbimui. 
Pagal mano manymą, iš girios galima butų gaut ne
maraus kaip $7—8000 (kokiu budu? Red.). Ant 
šitos ūkės yra ir vaisinių medžių: obelių, pyčių ir rie
šutų. Prie namų yra 3 akmenais išmūryti šuliniai. 
Bėgančio vandens yra du upeliai, prie kurių iš čia ne
toli stovi 3 dirbtuvės; Prie šitos yra kapai, prie ku
rių butų galima paskirt kelis akrus ir prieglaudoje 
esančių kapams. Ūkė yra aptverta akmenimis, dra- 
tinėms ir medinėms tvoroms. Pastarąsias reiktų tai

syt. Triobos nėra geriausios, bet gyvent jose galima 
gana ilgai, pobiskį pataisant. Stuba turi 7 dailius 
kambarius susklepu. Nuo stubos per 20 Žingsnių 
yra kluonas sudaržine ir vieta 50 kiaulių ir 500 vištų. 
Tvartas kureme gali tilpt 26 karvės, prie tvarto aksel- 
nyčia talpinanti 100 tonų akselio, kuriuomi galima per 
6 mėnesius Šert 35 karves. Nuo šitų triobų apie pu
sė mylios, yra trioba su skiepu, šienui sukraut, prie 
tos yra tvartas 24 karvėm ir 4 arkliams, vežimam, pa
stogė, maži vištininkai ir kiaulių užtvaras.

Šita ūkė yra dviejose rankose, bet aš tikiu, kad 
S. L. A. norėdamas gali lengvai šitą ūkę nupirkt, ir 
labai linkėčiau, nes čia butų tinkamiausia vteta Prie
glaudos Namui, nes Čia tyras ir sveikas oras. Netoli 
nuo čia yra 3 dideli vasariniai gyvenimai į kuriuos 
vasaros laike suvažiuoja atsigert sveiko oro, turčiai 
Bostono, New Yorko ir iš kitur.

Šita ūkė su trioboms ir visais įtaisymais, pagal 
mano sprendimą, prisieitų §23,923,28. Taigi 
S. L. A. nariai, tegul apsvarsto, o tas butų geistinu, 
kad Susivienyjimas šitą vietą pirktų.

Senas ūkininkas.
A Mašiotas.

Šitas straipsnis buvo dusyk ilgesnis, bet kad ja
me telpa išvadžiojimų kurie neturi svarbos ir tik be- 
reikalo užimtų vietą laikraštyje, todėl patalpinu tik 
ištraukas. Redaktorius.

Aš manau, kad S. L. A. kuopas išdalyt į rajonus, 
tada geriaus butų agitacija ir vienam tokem rajone nu
pirkus namą, arba vidutinę ūkę, ir kad gerai sektųsi, 
tada butų galima ir kituose rajonuose tą įvykdint, 
nes vfei stropiai darbuotųsi matydami, kad visiems 
atneš naudą, o ir kontroliavimas butų lengvesnis ir 
visiems matomas, ne teip kad viršininkas būdamas 
Waterbury Conn, o galėtų kontroliuoti kolioniją Phi- 
ladelphijoj ar Californijoj.

Pirkimas ūkės daug yra naudingesnis negu mies
te namas, dėlto: a) Mažos sveikatos, arba negalinti 
dirbtuvėse dirbt, galėtų sau darbą rasti ant savo lie
tuviškos ūkės ir kada norint galėtų atsilankyt pas sa
vo draugus (nes butų netoli) ir reikia žinot, kad ant 
kiekvienos ūkės randasi daug yvairių lengvų darbų, 
kuriuos gali kad ir senelis apdirbt.

b) Pagal vertę ūkės, galima užvest pramones 
kaip tai auginimą visokių gyvulių, kur galėtų lietu
viai gaut sveikos ir geros mėsos, sviesto sūrių, ir t. t.

c) Kontroliavimas nebūtų sunkus mažos ūkės, 
kadangi yra daug panašių ūkių man gerai žinomų, 
kur man pačiam teko patyrt, kad savininkai gyvena 
visai kituose miestuose ir atsilanko ant metų keletą 
kartų vasaros laike, o darbai puikiai atliekami ir nau
da didelė. Žinoma, užlaikymas vienos didelės t. y. 
viso S. L. A. narių ūkės (kaipo Prieglaudos Namo), 
yra labai sunkus, kadangi pas irius yra toks paprati
mas — ko nematai tai ir netiki#

} " " Janas T, Kazlauckas.
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Iš kuopų nutarimų.
New Haven Conn. 84 kuopa turėjusi savo susi

ejimą nutarė:
1. Pas centro iždininką pinigų laikyt tik §7000, 

o kitus padėt bent į 3 valstybės bankas. (? Red.).
2. Vardas S. L. A. neturi but mainomas, bet tu

ri liktis kaip šiądien yra.
3. Posmertinę palikt tą pačią.
4. Paryžiaus parodos liekanas pavest Vilniaus 

Lietuvių Mokslo Draugijai.
5. Nesiskubint su ūkės pirkimu ir nekraut mo- 

kesties ant narių.
6. Centro pirmininkui mokėt algą §50 per metus.
7. Kad Seimas paskirtų kandidatus iš kurių bu

tų renkama centro valdyba.
8. Centro pirmininkas neturi but jaunesnis kaip 

25 metų.
9. Seimo pasiuntiniai neturi but prileisti prie bal

savimo, kurie neturi 21 metų amžiaus.
10. Peržengusieji Susivienyjimo įstatus negali 

užimt vietas centro valdyboje.
11. Neduot aukų L. S. D. P. iš tautiškų centų.

84 S, L. A. kuopa.

Hazleton. Pa. ^45 kuopa nutarė paduot XXIII 
seimui šiuos reikalavimus:

1. Seimą turėt į du metu sykį.
2. Statyt namą kurs duotų Susi vieny j imui pelną, 

iškurio butų galima suteikt paŠelpą pavargėliams.
3. Posmertinę palikt tą pačią su tai pačia, ber- 

* tainine mokesčia.
4. Duot pašelpą kovojantiems už laisvę.
5. Verst iŠ svetimų kalbų naudingus raštus iš 

darbininkų judėjimo, Susivienyjimo lėšoms.
6. Susivienyjimo narys turintis 21 metą amžiaus, 

turi turėt pilnas teises seime ir centro valdyboj, jeigu 
atsakantis.

7. Pirmininkui algą palikt tą pačią.
8. Iždininkui paskirt $150 metinės algos.
9. Nelaikyt pas iždininką daugiaus pinigų kaip 

$7000, be nuošimčių.
10. Centro valdybos atskaita, kad tilptų viename 

“Tėvynės” No. '
11. Kad artimiausios kuopos turėtų tarpe savęs 

susinešimus ir kad susidėjusios siųstų pasiuntinius į

12 Pašelpa ligoje, galėtų but įsteigta prie Susi
vienyjimo tik su “extra” mykesčiu po 50 c. į mėnesį.

45 kuopos pirmininkas,
P. Butkevičius.

New Haven, Conn. 142 kuopa netikėtame su sie
jime 11 balandžio nutarė įteikt seimui šiuos reikala
vimus:

1. Kad centro valdyba išduotų apyskaitas išmo
kėjimų Susivienyjimo spaustuvės reikaluose.

g, Rąd cęųtro valdybos bertaininės apyskaitos 

butų talpinamos viename “Tėvynės” No. arba sky
rium leidžiamos.

I

3. Kad įnešimai arba šeip kokie padavimai, butų 
organe talpinami ir pavienių ypatų, nes jeigu jie min
džiotų ir laužytų Susivienyjimo įstatus, tai tada pa
tirtų visi nariai (? Red.).

4. Prieglaudos Namą nesteigt dėl šių priežasčių:
a) Daugybė išeigų ir negalimas ūkės kontroliavimas.
b) Bus reikalingas ligonbutis, gydytojas, vaistinin
kas ir ligonių prižiūrėtojai, c) Būnanti Prieglaudos 
Namuose,neturės iško užsimokėt į Susivienyjimą mo
kestis ir todėl turės but suspenduoti ir išbraukti iŠ 
Susivienyjimo, o galiaus negalės pasilikt nė Prieglau
dos Namuose, d) Jeigu kandidatams į Prieglaudos 
Namus kuopos turėtų mokėt kelionės lėšas, tai pa
vargėlių atsiras gana, bet jeigu pavargėliai patys tu
rės savo kelionės lėšas apmokėt, tai niekas nenorės 
keliaut į Prieglaudos Namus.

5. Kad butų duota teisės kuopoms ar šeip S. L. 
A. nariams būti S. L. A. nariais ir tiems kurie nebal
suoja ar nebalsavo už steigimą Prieg. Nam., bet ne
turėtų turėt privilegijų prie tos įstaigos; apmokėjimai 
komisijoms ar centro valdybai reikaluose Prieglaudos 
Namo, neturėtų but imti iš posmertinių iždo.

6. Kad butų pirkta nepajudinama savastis lietu
viais apgyventame mieste, iškurios Susivienyjimas 
turėtų naudą.

142 kuopos (D. L. K. Vytauto Dr-tės) valdyba:
J. Alešiunas pirm.

J. T. Kazlauckas f in. ras.
A. Raižis prot. ras.

J. Vaikevičius iždinin.

Wilmerding, Pa. 42 kuopa savo bertainineme 
susiėjime nutarė pasiųst XXIII seimui reikalavimus:

1. Prieglaudos Namo steigimą atidėt ant toliaus, 
nes 8000 Susivienyjimo narių nestengs šitą įrėdnę už- 
laikyt.

2. Paryžiaus parodos liekanas padovanot Vil
niaus, Lietuvių Mokslo Draugijai.

3. Kad nebūtų panaikintas visuotinasis balsavi
mas, bet butų pagerintas ir įtrauktas į SI L. A. įsta
tus kaipo naujas skirsnys.

4. Kad Clevelando ir Chicagos kuopos pasitei
sintų iš savo nutarimų kuriuose reikalavo suspenduot 
F. J. Bagočių už straipsnį “Gyvenimas ar mirtis T. 
M. D,”, kurs S. L. A. visai nelyti. Šituos savo su
manymus virš minėtos kuopos turi atŠaukt, o centro 
valdyba turi pasiteisint, kam leido krivulę.

5. Kad centro iždininkui alga butų mokama $100 
į metus.

6. Centro pirmininkui mokėt algos $75 į metus.
7. Centro valdyboje gali užimt vietas turinti ‘21 

metus amžiaus.
8. Kad draugas T. Astramskas atšauktų savo iš

sitarimą (No. 3 “Tėvynės”) kur sako, kad nebalsavę 
negali turėt nieko prie ūkės, nes toksišsitarirnas yra 
užgaunančiu daugumą narių,
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,9 Kad centro bertainine apyskaita butų**talpina- 
ma viename “Tėvynės” numeryje ir butų išleidžiama 
“extra” (tas Susivienyjimui kaštuotų $600 per metus 
daugiau s. Red.).

10. Susinešt su Pittsburgo aplinkės kuopoms, 
'kad susivienyjus lengviaus galėtų darbuotis (šitas nu
tarimas nepriklauso įnešimams kurie bus siųsti į sei
mą. Red.).

Vardan 42 kuopos
B. Kondratavičius.

Spaustuvės reikaluose.

s f Noriu atkreipt atidą visų draugų link “Tėvynės” 
b spaustuvės. Męs turime savo organą iškurio rodosi 

užsiganedijame skaitydami žines ir pamokinančius 
straipsnius koki ikįšiol tilpo. “Tėvynėje” galima rast 
šį-tą proto pralavinimui kiekvienam kurs tik su atida 
skaito. Bet kad męs gyvename kapitalizmo perijode, 
tai negalima iškęsti ir apie pinigus ką nors nesnekte- 
lėįus, taigi noriu keliais žodžiais atkreipt draugų ati
dą link spaustuvės stovio.

Jau 3 mėnesiai kaip męs džiaugemėsi savo orga^ 
nu, bet męs nežinome kaip jis mums brangiai parsiei
na. Nežino niekas iš mus, apart centro valdybos ir 
redaktoriaus, o čia reiktų žinot ir mums kiek musų 
organas duoda mums pelno ar nuostolio. Kad žinot 
visą spaustuvės stovį, aš duodu sumanymą, kad or
gane butų garsinama visos įneigos ir išeigos 
spaustuvės reikaluose, ir kad spaustuvės apyskaita 
butų sutaisoma skyrium, nemaišoma su paprastąja S. 
L. A. bertainine apyskaita, kaip dabar kad daroma. 
Butų gerai, kad spaustuvės apyskaita butų garsina-

v

ma kas sanvaitė arba kas dvi sanvaitės. Prenume
rata kurią sumoka S. L. A. nariai po 50 c., turėtų 
but priskaityta prie spaustuvės įeigų, o ne prie abel- 
nos įeigos į centro iždą sykiu su kitoms narių mokes- 
timis.

Prie šitokios tvarkos męs žinosime^kiek^parsiei
na musų spaustuvė ir organas, o dabar nežinome nė 
kiek darbininkų dirba, nekokios algos jiems moka
mos. Gal man kas gali užmesi, kad nereikia žinot, 
bet kam jau butų reikalingu gyvent nieko nežinant? 
XXIII seimas-turi šitą klausimą apkalbėt ir viską su
tvarkyt, kad męs žinotume ką turime ir ką veikiame.

\ K. Liutkus.

Kad spaustuvės apkalbėjimas reikalingas, tai to 
niekas negali užginčyt.- Tas buvo reikalingu pir- 
miaus apkalbėt, ir buvo laukiama, ar klausimą nepa
judins organo steigimo komisija, bet kad viskas palie
kama seimams, tai dalykas teip ir niukso sau. Vie
nok dabar pasirodžius pirmutiniam paklibinimui, te
gul bus leista ir man pridėt keliatą žodelių.

Apyskaitos iš spaustuvės įeigų ir išeigų būtinai 
reikalingos ir jos turi but apskelbtos visuomenei, bet 
nepirmiaus kol bus sutvarkyta jos stovis. Prie spau
stuvės reikalingas administratorius su kaucija, į jo 
rankas turėtų eit įeigos ir išeigos, jis turėtų vest 
knygas ir dabot, kad neprapultų nė vienas centas. 

Toks administratorius turėtų ir apyskaitas išduot, 
nes per jo rankas eitų visi pinigai, jis viską žinotų 
kas su jais dedasi. Taigi, męs tą galime atlikt tik 
po seimui. Prieš seimą negalima išduot apyskaitos, 
nes skaitlynės suvestos nevienoj vietoje, tai apyskaita 
iš spaustuvės stovio tik galės but seime apselbta, ka
da knygų peržiūrėtojai išduos raportus.

z\part šito, yra dar daugiaus reikalų kurie 
reikalauja apsvarstymo. Mums reikalingi agentai 
kurie rinktų prenumeratą,'apgarsinimus ir darbus ku
rie duotų šiek tiek pelno palengvinimui spaustuvės 
ii ‘laikymui, bet agentai dykai nedirba. Kcliatas 
agentų buvo atsišaukę, bet be seimo, be visuomenės 
pritarimo, negalima buvo išlygas jiems paskirt, o ko
kios buvo siūlyta, niekas su joms nesutiko. Tas pats 
su apskelbimais. Kaip matote, “Tėvynėje” apskel- 

-p . .

bimų labai mažai, kadangi duodantiems tokius ap- 
skHbimus pasirodo per augštos kainos kokias komisi
ja suteikė tų apskelbimų apdirbėjui. Visuomenė ir 
seimas šito ir neturėtų praleist, bet padaryt rubežių: 
ar apskelbimus į laikraštį reikia priimt už vienodą 
kainą, ar už tiek, kiek galima gaut. Tas pats su pri
imamais į spaudą darbais. Taigi Šitas labiausiai turi 
but patėmyta, nes tas yra svarbiausiu spaustuvės or
ganizme.

Spaustuvės įsteigimas Susivienyjimui parsiėjo 
gana brangiai. Negaliu pasakakyt kiek tikrai, bet ma
nau, kad arti $3000, taigi spaustuvė su visais įtaisy
mais, ir šiądien jau galima sakyt, spaustuvė aprūpin
ta, jeigu neskaitysime smulkių išlaidų kurios ‘ pasie
kia apie $6 į sanvaitę, pridedant šilumą, pajiegą ir ži
burius. Spaustuvė nors brangiai parsieina, bet tai 
yra Susivienyjimo savastis, ir ji už save 'išsimokės, 
tiktai žinoma, ne dabar tuojaus, nes tai yra pradžia, o 
pradžia juk visada yra sunkenybė. Vienok reikia tą 
sunkenybę perkęst, o tada laukt vaisių, reikia tiktai 
geros tvarkos kurią tikimėsi sulaukt po seimui.

Prie spaustuvės dirba 5 darbininkai: redaktorius, 
technikas, 2 statėjai prie laikraščio ir raštininkas prie 
adresų tvarkymo, su mažiaus apsieit negalima. Al
gos per sanvaitę pareina $68. “Tėvynės” spaudina- 
ma po 6,500 kas sanvaitė, krasai už siuntinėjimą, 
daugiausia mokama $4,50 į sanvaitę.

Tiek te galėjau parodyt spaustuvės stovį, tolesnį, 
jos reikalų stovį, ir bėgįpatirsite, draugai, po seimui.

* V. S. Jokubynas:

' Dėlei J. Galinienės suspendavimo.
13 No. “Tėvynės” randama atsišaukimas Jievos 

Galinienės gyvenančios Springfielde, persikėlusios iŠ 
11 kuop. į 79 kp. Ji atsišaukė į S. L. A. narius to
dėl, kad antru kartu tapo suspenduota, nors buvo at
siuntusi savo bertaininę mokestį. Mano manymu 
yra, kad 11 kuopa neteisingai pasielgė paskirdama 
draugės Gelinienės bertaininę už “Tėvynę” ir dėlei 
trūkstant 50 c. ją suspenduodama. Man rodosi, kad 
draugė Galinienė tame nekalta; kaltą čia 11 kuopa už 
sauvališką pasielgimą,

p, Jurkonis,
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45 kuopa svarstė J ievos Galinienės atsišaukimą _ 
tilpusi “Tėvynės” 13 No. kur ji skundžiasi ant 111 ^/^P^ *PJ^^ 

kuopos už jos suspendavimą. Męs atrandame tą mo
teriškę nekalta ir patarėme, kad ji butų į Susivienyji- 
mą atgal priimta be įstojimo mskesties, bet turi savo 
skolą pilnai užsimokėt.

45 kuopa.

Apsisaugokime.
13 ‘‘Tėvynės” No. tilpo -20 kuopos pasiskundi

mas ant jos iždininko Virbicko kurs suglemžęs kuopos 
sumokėtus pinigus, išdūmė į nežinomas vietas.

Virbickas nuskriaudęs Šitą kuopą, užsipelno csau 
niekšo vardą. Kuopos renkančios sau viršininkus, 
turi but atsargioms, turi žiūrėt ką savo valdybon ren
ka, ypatingai iždininkus kurių saujoje randasi kuopos 
gyvastis. Renkant iždininką, būtinai reikia žiūrėt, 
kad jis turėtų kokį turtą, o to neturint, turi užsista- 
tyt kauciją kuri atsakytų jo uždaviniui.

J. J. Guzavičius.

Pasiuntiniams į XXIII seimą.
S

Kaip jau buvo garsinta, kad S. L. A. XXIII sei
mas šįmet bus mieste Scranton, Pa. ir trauksis nuo 25 
iki 29 gegužio.

Šiuomi apskelbėme guodojamiems pasiuntiniams 
ir visuomenei, kad seimas atsibus salėje Music Hall, 
213—215 Lackavanna Ave.

Pasiuntinių apsistojimui yra aprinkta viešbučiai: 
Hotel Belmont, kampas Adams & Lackavanna Avė., 
Hotel New Arlington, kampas Franklin Ave & Spruce 
st., Scranton House, prieš pat Del. Lack. & Western 
geležkelių stotį, Unitet States Hotel (lietuviškas Sta
nevičiaus viešbutis), kampas Pensyl vania Avė. & 
Vine st.

Pirmoje seimo dienoje, 25 gegužio, 7 valandą va
kare, bus paroda miesto gatvėmis, kurioje dalyvaus 
visos Scrantono ir iš aplinkinių miestelių lietuviškos 
draugystės, kurios maršuos, griežent šešioms kapeli- 
joms. Po parodai, seimo salėje bus prakalbos. Pir
miausiai kalbės Scrantono miesto majoras, kalbės an
gliškai. Pas k i aus kalbės lietuviški kalbėtojai.

Šamo dienose, vakarais bus teatrai, koncertai 1T

Sefrno Tingimo komitetas.

f

tik

Nereikalinga baimė.
Lietuvos” Nr. 17 patilpo F. Matulaičio M. 

straipsnis S. L. A. reikaluose, kuriame jis apgaili 
L. A. kasos likimą. Straipsnis kaip straipsnis, 
tiek yra bloga, jog jis serga nereikalinga egoistiška 
baime ir sarkastizmu.

Pirmiausiai štai ką jis sako: “Pirmučiausiai mel
džiu “Lietuvos” redaktoriaus atleisti man, kad krei
piuosi jo adrisu Susivienyjimo reikaluose. Bet “Tėvy
nė” teip maža, teip užpildyta raštais, jog sunku tikė-

tis gaut progą prikišt savo dvylekį”. Toliaus randame 
: “Organas buvo 

būtinai reikalingas. Be jo sunku buvo apsieiti. Tiek 
priviso Susivienyjime politikonų, kiekvienas nori ra
šyt, tiek prisirinko šiukšlių laikraščiuose, kad jau iš- 
tikro sunku buvo surasti laikraštį, katras galėtų ir 
norėtų tą visą sutalpint. Laikraščiams reikalingas 
buvo toks ventiliatorius, reikalingas jis ir musų- vi
suomenei. Bet Susivienyjimui truputį jis per bran
gus. Pusė doliario, kuri turėtų eiti sustiprinimui 
kasos, eina laikraščiui, kuriam tos pusės doliario da 
neužtenka. O reikia atsiminti, kad priverstinas lai
kraščio ėmimas nevisiems sąnariams yra malonus —

kytų vienas iš “politikonų”, tai nieko, bet čia, vadi
nasi, tą sako “nepolitikonas”, kuriam turėtų rūpėti 
kas geresnio negu baidymas Susivienyjimo sąnarių. 
Jeigu “Tėvynė” nepatinka, reikia nurodyti šaltinius 
kaip ją pagerinti, kad nebūtų tiek daug “Šiukšlių”, 
bet neprotestupti prieš ją, jog sąnariai skaityti nemo
ka! Taigi mat vieni deda pajiegas žmones šviesti, o 
kiti galvoja kaip juos nuo tos apšvietos apsaugoti! 
Tiesa, priviso “politikonų norinčių rašyti”, kurių raš
tai į “Tėvynę” negali sutilpti — o vienu iš tokių yra 
ir Matulaitis M. D., perstatęs S. L. A. stovį augš-

dolia-Toliaus nurodo, jog S. L. A. turi milijon<i 
rių skolos. Negirdėti stebuklai! Ir todėl, esą, 
A. sąnariai turi rūpintis vien didinimu savo kasos. 
(Tai yra naujas išradimas, visai priešingas musų so- 
cijalistų nurodymams, jog S. L. A. yra kapitalistiš
ku.) Ir tas, matot, teip yra: “Kiekvienam sąnariui 
Susiv. skolingas 150 doliarių”. Taigi, jeigu pagal 
Matulaičio M. D. nuomonę, visi sąnariai ant syk nu
mirtų, tai Sus. turėtų neatbūtinai bankrutyti. Bet, 
vienok, galima tikėtis, jog tokia nelaimė S. L. A. są
narius neištiks. Todėl iš tos pusės pavojaus nėra

organizacija išmirus visiems sąnariams, negali egzis
tuoti, tai gal butų pasistengęs tą gręsiantį pavojų kur 
kitur rasti. Taigi jis teikėsi įnešti užmanymą, jog S. 
L. A. dabotų kasą kaipo savo akį, spaustuvę parduotų 
žydeliui, ar kokiam tautiečiui ant svarų,o farmą atidė
tų ant kokios dešimties metų, nes tas (jeigu žinoma, 
dar prisidėtų ir išmirimas sąnarių) iščiulps Susiv. > 
kasą teip, jog į porą metų atsiras “milžiniškesnis 
krachas už subankrutijimą lietuviškų milijonierių 
Brooklyne” (t. y. Jocio kompanijos). Na,,o tais pu
ses doliarių, kurias sąnariai moka uŽ “Tėvynę”, ku
rios nemokanti skaityti negali perskaityti, sąnariai 
turi dėti kasos apsaugojimui, nes, jeigu Sus. sąnariai 
visi išmirtų,'nebūtų iško išmokėti jiems posmertines.

Jeigu F. Matulaitis M. D. butų perskaitęs kiek 
atidžiaus S. L. A. konstituciją, butų užtėmijęs, jog 
Susiv. turi užduotį nevien išmokėti sąnariams posmer
tines, bet ir “įsteigi skaityklas, išleisti moksliškas 
knygas, paskirti dovanas parašymui moksliškų kny
gų, paskirti stipendijas einantiems augŠtesnįus mok- « * * * *
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sius” ir t. t. Žodžiu, turi tikslą rūpintis lietuvių ge
rove, o ta gerovė yra švietime, mokinime nemokan
čių skaityti, labiaus, negu tose posmertinėse iš kurių 
numirėliai negali pasinaudoti. Ir galima drą
siai, sakyti, jog nemaža dalis sąnarių priguli ne dėl 
posmertinių, bet dėl gerų organizacijos siekių, ku
riuos, susivienyjus, galima atsiekti. S. L. A. kasoj 
yra perpilnai pinigų išmokėjimui tuomtarpinių po
smertinių ir todėl jis be baimės gali rūpintis augštes- 
niais savo siekiais. Suprantama, S. L. A. negyvuos 
milijoną metų, jis galės suirti kada nors, bet tas sui
rimas neatsitiks todėl, jog išmirtų visi sąnariai, bet 
todėl, jog ar vėliaus ar anksčiaus atsiradus Lietuvoje 
geresnei laisvei, didesnė dalis lietuvių sugryžtų į tė
vynę. Bet tokių šešėlių nėra ką baidytis.

Taigi musų daktarėlis, nežinia ko įbaidytas, vie 
ton paraginti žmones žengti priekin, užmano pirmžen- 
gystės nepaisyti, bet krauti pinigus ir jais džiaugtis, 
tuomet, kada musų diduomenė dar tebėra tamsybėje, 
tuomet, kada musų tėvynės vaikai, musų broliai yra 
pančiuojami ir kariami caro budelių už savo prakil
nius siekius!

Taigi ką vieni, bedėdami savo pajiegas, tveria, 
stengiasi pagerinti, sustiprinti, kiti ardo. Ardyti juk 
lengva. X. X.

Lietuviai Amerikoje.
Tacoma, Wash.

Lietuvių čia mažas būrelis, nes suskaitoma vos 
12 šeimynų ir apie 10 vienučių. Yra čia 161 S. L.A. 
kuopa, bet jos veikimas labai silpnas, ką galima bent 
spręsti iš paskutinio kuopos susiėjimo 12 balandžio, 
kur iš 12 narių vos 4 atėjo į susiėjimą. Kiti pakal
binti, kad ateitų, atsišakinėjo: ką čia eit ir mokėt pi
nigus už niekus, kadangi už 50 centų bent atsigert 
galima. Tai mat žmonių kalbos kokios; jiems tik gė
rimas rupi! Argi negeriaus butų tuos pinigus, ku
riuos jus paliekate gertuvėje, apverst ant skaitymo 
knygų ir laikraščių, iš kurių galima semt sau naudą 
ir apšvietą?

J. Žagarius.

Saint Clair, Pa.
26 balandžio buvo laikytas parapijos susiėjimas. 

Pabaigus susiėjimą, pirmininkas Sendžikas apreiškė, 
kad turi už mieri pranešt vietiniams lietuviams, kad 
randas^ čia tyčia atkeliavęs* S. L. A. oaganizatorius 
A. B. Strimaitis, kuris nori paaiškint S. L. A. mie- 
rius. Iššauktas kalbėtejas, suprantančiai, trumpai 
perbėgo per Sus. istoriją,© prie pabaigos savo kalbos, 
ragino sutvert S. L. A. kuopą, kas ir įvyko. Iškart 
prisirašė 17 narių. Ant kito suėjimo nutarta pasi- 
kviest augščiaus minėtą kalbėtoją. Tikimėsi, kad 
pasmus kuopa greitam laike pasieks dvigubą narių 
skaitlių.

Žem&iugėlis.

Redakcijos atsakymai.
V. BUTKEVIČIUI. Ne eilės ne žinutė sunaudot negalima 

dėlei jų silpnumo.
P. AKUCEVIČIUI. Pruselaičio sumanymas statyt namą 

mieste, nesiriša su Prieglaudos Namu.
S. PLAKTUKUI. Eiles pasiunčiu “Kovai”.
J. S. IŠto visgi niekas neišeis apart neapykantos ant vietos, 

geriaus laikraštyje negarsint.
“PRISIEGOS AUTORIUI”. Be rašėjo parašo ir adreso, 

atsiųsti raštai nesunaudojami.
1 KUOPAI L. S. S. A. Kadangi Sąjunga turi savo organą, 

tai Sąjungos reikalus nepritinka talpint “Tėvynėje”.
M. G. PAUKŠČIUTEI. S. L. A. viršininkai socialistus ne

keikia, o jeigu vienas socialistam prasikalto, tai negalima kaltint 
visus.

PAKARNIAMJAM. Neteisybė. J. Balsevičius aukauja S. 
L. A. plotą žemės, bet nesigire kad tik turi.

“Tėvynę” šią sąvaitę krasa sulaikė dėlei netikrų 
adrisų šioms ypatoms:

Tacoma, Wash. Grabauckas J. Box 56.
Philadelphia, Pa. Murauka A. 433 State st.
Shenandoah. Pa. J. Pečiulienė.
Lorain, Ohio. Demanus J. 411 6th Ave.
Centralia, Ill. P. Zemblis, A. Ališauckas’
Somerville, Mass. Pranckus J’
Boston, Mass. Si mon tas F.
Sd. Boston, Mass. Stubinas P., ZajankauckŽs J., Šidįauckas J., 

Leikus S., Giedraitis J., Gailevičienė P., Toluveiša V., Trapeaskis 
T., Sakunas B,

Hammond, Ind. A. Šimko. J. Zubinas.
Pitersoe, N. J. Kizas J.

Adresai kuopu viršininkų.
1 JONAS GIBAVIČIUS, 22 Russell St.. Kingston Sta.. Edwardsville, Pa.
2 VINCAS JANČAITIS, Box 86, Forest City. Pa.
3 MIKAS SVETULEVIČIUS, 218 First Su, Elūabeth, N. J.
4 M. STEPULATTIS. Box 27, Lost Creek. Pa.
5 MIKAS ALYTA. 224 E. Main St. Plymouth Pa
6 MART. ZALIETSKAS. 349 E. River St., Pi/meuth. Pa.
7 JOS TYLINSKAS. 123 N. Main St.. Pittston, Pa.
8 M. MOCKUS. Bot 54. Detroit, Mich.
9 GEO. GAUBAS. 125 E- 10th St.. Traverse City, Mich.

10 V. SKARZINSKAŠ. M3 S. 2nd St.. Philadelphia. Pa.
11 JONAS ZEMANTAUSKAS. 39 W. Porter SU Waterbury, Conn.
12 L. KRUTULIS. 2» E. Ridge St., Nanticoke, Pa.
13 JONAS ALEKSAITIS, Box 180, Minersville. Pa.
14 P. ŠUKYS. 87Ū7 E. 63rd St.. Cleveland, Ohio.
15 J. P. ČEPULIS. 99 Carrol St.. Pittston, Pa.
16 JOHN PETRUŠKA. Box 7. Mahanoy Plane. Pa.
17 HIPOLITAS VAITKUS. 146 Ames St-. Brockton. Mass.
18 JOHN KIRVELIS. Box 511. Westville. ILL
19 A. MAJAUCKAS, P. O. Pox 254. Toluca. ILL
20 VINC. SVERE’CKIS, ® Bridge St., Union City. Conn.
21 VINC. ŠARKAUSKAS. 543 Erskine St., Detroit. Mich.
22 VINC. P. DOVIDAITIS. 1112 LobdeU SU Wilmintton. E J.
23 ANTANAS AUDIEJAITIS. 308 E. Raspberry alley. Shenandoah. Pa. •
24 SIM. ZALNIERAITIS. Box 32. Wanamie. Pa.
25 JOS. KAMINSKAS. Box 76. Hastings. Pa.
27 V. AMBROZEVIČE. 178 Ferry St.; Newark. N. J.
29 ANT. KUKLIERIUS. P. O. Box 310. Westville; Ill.
30 KAZYS ZORSKA, 2215 Golden St.. Scranton. Pa.
31 P. KUBERTAVlC, 231 W. Centre St.. Mahanoy City, Pa.
32 T. JA KA VON IS.- 166 Bolton SL, So. Boston. Mass.
33 J. STARKEVIČIIA. 138 Silver St., So. Boston. Mass.
34 J. B. KARDOKAS, 71 Spring St. New Britain. Conn.
35 J. G. ALENSKAS, Rear 81 So. Grant St.. Wilkes Barre, Pa.
36 M. J. DAMIJONAITIS, 3252 So. Halsted St.. Chicago. Ill.
37 JUOZAS KUNIGĖLIS, 15 Cherry St,. Plymouth. Pa.
3fc A. LESNIAUSKAS. 101-108 Grand St.. Brooklyn. N> Y.
39 VINCENT SADAUSKAS. P. O. Box 91. Gilberton, Pa.
40 J. M. MASKELIŪNAS, 2134 Forbes St, Pittsburg. Pa.
41 JOHN DIELTUVAS. Box 586, Haverhill, Mass.
42 B. KONDRATAVIČIUS. 129 Middle ave. Wilmerding, Pa.
43 KONST. JURGELIUNAS, 894 Broadway St.. So. Boston, Mass.
44 JOSEPH KANAPKA, Box 26. Rhone, Pa.
45 CASIMIER MARKEVIČIUS, 537 E. Broad St., Hazleton, Pa.
46 JOHN MISIŪNAS, P. O. Box 144, Spring Valley, Ill.
47 V. SAKATAUCKAS, 94 Washington Pl.. Paxaaic, N. L
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49 J. J. JANUŠEVIČIUS, 19 Hickory St., Meriden, Conn.
50 P. BISKIS. 336 Henderson; St., Jersey City, N. J.
51 LEONARDAS ALYTa, 120 South ave., Bridgeport, Conn.
52 ANT. BAGDONAS, 338 So. Poplar St., Mt. Carmel, Pa.
53 S. K. ALYTA. 430 E. Main St., Plymouth, Pa.
55 PETER MALINAUSKAS. 161 N. Elm St.. Torrington, Conn.
56 J. TUMOSA, R. F. D. 2. Foxcroft. Me.

m57 A J. VIZNIS, 83 Ward St., Worcester, Mass.
58 A. SEDLIAVIČIUS. P. O. Box 805. Hudson, Mass.
59 A. VILTRAKIS, P. O. Box 70, Shelton. Conn.'
60 KAZYS PAŠLUOSTA, 136 Quarry St., Grand Rapids, Mich.
61 PETRAS BERUKŠTIS, 421 Renning Alley, So. Betlehem. Pa
63 JOS. BURNEIKA. 100 Dike St., Providence, R. I.
64 J. NEMURA. 26 So. Green St., Baltimore, Md.
65 ANT. BUBLIS, Box 129, Oglesby, ill.
(56 JONAS TAREILA, 20 Bridge St., Ansonia. Conn.
67 D. MARCINKEVIČIUS. 13 Hughes St., Luzerne Sta.,Wilkes Barre. Pa.
68 A. ČEKANAUSKAS, Boland ave., R.F.D. 1 Box 171 Wilkes Barre, Pa.
69 CASIMIER VAIVODA, 43 Spring St., Brockport, N. Y.
71 JULIUS VITKAUSKAS. 300 Clinton St., Hoboken, N. J.
72 IZABELLA JURGELIUNAITE, 201 C. St., So. Boston. Mass.
73 JOS. SREBALIUS, 211 First St.. Elizabeth. N. J.
74 BALT. JASIULIS, 8705 Commercial ave.. So. Chicago. 111.
75 A. JASULIS, Box 531, Sta. C.. Los Angeles. Cal.
76 STASYS ANKUDAVIČIUS. Lackowanna Co., Throop, Pa.
78 ONA ALYTIENE. 430 E. Main St., Plymouth. Pa.
79 VINCAS BURBA. 321 N. 15th St., Springfield. III.
80 ĄNT. DRAZDIS, Box 1. Dickson City. Pa.
81 ADAM ŠIKŠNIS, 1150 Wyoming ave., Pittston. Pa.
82 VLAD. KAMINSKAS. P. O. Box 784, Panna, III.
83 S. DAUKANTO D. D. 73 Grand St., Brooklyn, N. Y.
84 JUOZAS BUTKUS. 250 Wallace, St., New Haven. Conn.
85 DAM ČEPRECKAS, 123 Bonis All., Edwarsville. Luz. Co. Pa.
86 MAT. URLAKIS, 1939 Sedwick St.. Allegheny. Pa.
87 AND. TREINAVIČIUS, 32 J. St., 722, So. Omaha. Neb.
88 PETRAS ŠVEDAS. 324 N. 5th st.. East St. Louis, 111.
89 ANTANAS VALINČIUS, 21 Olive St., New Britain. Conn.
90 M. 43RBONS, 174 Yonkers ave., Yonkers. N. Y.
91 JOS JANKAUSKAS. 488 Schuyler ave.. Harrison. N. Y.
92 DOM. LEKAVIČIUS. Box 7, Courtney, Pa.
93 IG. J. JURKŪNAS. 221 High St. New Britain. Conn.
94 K. P. ŠIMKONIS, Box 671, Turners Falls, Mass.
95 VIN. TUTLIS, Box 141. Export, Pa.
96 GEO. MIZERIS. P O. Box 257, Herrin. 111.
97 J. J. KURTINAITIS. Box 143, Cle Elum. Wash.
99 JOS. ANDRUŠIS, Box 177, Herminie. Pa.

100 BRONIS STEPONKUS, 923 Buchanan St.. San Francisco. Cal.
101 AND. VARAŠKEVIČIA, 70 Lafayette St.. Paterson. N J.
102 ADAM KARPICUS, 35 Elizabeth St.. West Lynn. Mass
103 KAZ. DRAUGELIS, P. O. Box 143, Johnson City. Ill.
104 PETRAS J. BABILIUS, 8 Pine St. Cambridge, Mass.
105 TAM. ŽURAUCKAS, Box 776, Collinsville, III.
106 ALEKS BAGINSKIS, 11 Third ave. Taunton, Mass.
107 JUOZAS KRUNKAUCKAS, Box 35. Lost Creek, Pa.
108 V. P. DOVIDAITIS, 1112 Lobdell St.. Wilmington, Del.
109 VINCAS BRUSOKAS, 1149 So. Oakley ave., Chicago. Ill.
110 JONAS JOZAVITAS, Box 199. Ladd. III.
111 STAN. MEŠKAUSKAS. 647 Pine St.. Easton. Pa.
112 ALEX KALVAITIS, Box 60. Renton Wash.
113 SIM. KARALIUS. 346 Lenox St.. Norwood. Mass.
114 JONAS BARKAUSKAS, 112 W. Carson St.. 40 Ward. Pittsburg. Pa-
115 STEP VOSYLIUS. 1405 1-2 N. 7th St., St. Louis, Mo.
116 A. B. ANDRUŠKA, Box 92, Wilson, Pa.
117 JOHN BRAŠKIS, 237 Sandress St., Athol, Mass
118 A. SUTKAITIS, 2 Hillard St.. Providence, R. I.
119 ST. MACAVIČIUS, 241 E. Main St., Plymouth, Pa.,
120 JOS. SELIOKAS. 32 Meadow St.. Bristol. Conn.
121 JOHN JASINSKIS, Box 118, Clinton. Ind.
122 JONAS JANKAUSKAS. 4559 S. Hermitage ave., Chicago. III.
123 CHAS ZALEŠKEVIČIA, 37 Wright ave., Northampton, Mass.
124 S A. STANKEVIČIA. 60 Wells St., Hardford, Conn.
125 GEO. KAIRAITIS 379 Grand St., Brooklyn. N. Y. »
126 V. P. VILTRAKIS, 1039 E. 138th St., New Yorkr N. Y.
127 JUZE STRA VINSKIUTE 1 Turner St., Lawrence, Mass.
128 JUOZAS REVUTA, 313 First ave., Carnegie, Pa." '
129 J. ZIRONAS. 184 W 18th St.. Chicago. III.
130 L. GRICIUS, Box 65, Livingston, III.
131 JOHN ŽASIATIS, 1410 Wentworth ave., Chicago Height, Ill.
132 J. RUMBAVIC H, R. F. D. No. 1. Box 13, Pottsville, Pa.
133 H. J. VAIČIŪNAS, 9 Heritage Hall. Valparaiso, Ind.
134 J. G MELSBACK, 47 Myrtle St., Meriden. Conn.
135 J. RUSH, P. O. box 171, Riverton, TH.
136 STAS KIRMINS. 2220 Tustin. St., Pittsburg, Pa.
137 STASYS GRIGALIŪNAS, box 1^4, Wilburton, Okla.
138 ONA DANTELIUKE, 7 Harrison St, Cambridgeport, Mass.
139 ANTANAS BRIDIS 2498 Kensington, ave.. Pull. Sta. Chicago, HL

140 M. VIKEROTAS. Box 97 Rockford, Ill.
141 SIMON DULINSKI, box 211, Duquoin, ĮJ1.
142 J. T. KAZLAUCKAS, 248 Wallace St., New Haven, Conn.
143 JOS GRUDZINSKAS. 519 Pleasant St., W. Scranton, Pa.
144 VERONIKA UNSKIENE, P. O. Box 251, Westville. Ill.
145 Miss NELLIE DOUGLAS, 1364 State St. Bridgeport. Conn.
146 ANT. PALŪPIS, 30 Uxor all., S. S. Pittsburg, Pa.
147 GEO. KRUNGLEVIČIUS, P. O. Box 45, Girardville, Pa.
148 W. OPANAVIČIUS, 211a Frontenak St., Montreal, Can.
149 A. ZEKAS. Ashley Sta., Wilkes.Barre, Pa.
150 P. NORKUS, 62 Jackson, St. Passaic, N. J.
151 PRANAS ČELKONAS, Box 34. Central Falls, R. I.
152 JONAS PEZA, P. O. box 341, Braddock, Pa.
153 A. AKRAMAVIČIUS, 311 South ave, Dubois, Pa.
154IF J. BAGOČIUS,* box 1399, Pittsburg, Pa.
155 GEO. GUZAVIČIUS, box 155, Bendl, Ill.
156 P. MALAIKO, 79 Limerick St. Gardner, Mass.
157 J. J. SMAILIS, 255 Kyle St., Youngstown, Ohio.
158 J. JUOZAPAVIČIUS, 853 W. Lombard St., Baltimore, Md.
159 MOT. ZU BRIČKAS, 27 N. Union, St. Easton, Pa.
160 R. LEKAVIČIUS, box 169, Donora, Pa. x
161 A. ADOMAVIČIUS, Sta P. Box 84, Tacoma, Wash.
162 A. J. SOSNOWSKI, box 175, Freeland, P;u
163 P. LUKOŠEVIČIUS, box 102. Puritan, Pa.
16-1 STASYS ŠALČIUS, Box 171, West Frankfort, Ill.
165 Miss ANNA AVIETA, 303 W. 4-th St., So. Boston, Mass.
166 F. DANEVIČIUS, Box 12, So. Lorain, Ohio.
167’T. FRANCKAITIS, 309 Franklin St., Joliet, 111.
168 M. TAREILA, 153 Ludlow St. Stamford, Conn.
169 ANICETAS BUBELE, 910 6-th St. Racine. Wis.
170 STASYS KIŠONAS, 4620 Melrose St. Fr-rd, Philadelphia, Pa.
171 M. GRAMAS, box 331, Ellsworth, Pa.
172 PET. VOLOTKEVIČIUS. 17 Ervin St., Duquesne, Pa.
173 PETRAS JURKONIS, Box 193, Athens, Ill.
174 KAZ. ŠEMETA, box 1037 Sta. C., Toronto, Ont, Canada.
175 PET. VAIČULAIT1S, 113 Prospect. St., Beloit, Wis.
176 K. J. VALINSKAS, Box 6, Steger, Ill.
177 ANT. ŠVENČIUNAS, box 66, Beckemeyer, 111.
178 A. ABRAITIS, 8516 Hoffman ave., Cleveland, Ohio.
179 M. VALENTUKONIS. 1346 So. Park ave., Waukegan, Ill.
180 JONAS PA BARŠKA. 127 N. 10th St., De Kalb. III.
181 JONAS RAMONAITIS, Box 111, 'Maryville, III.
182 P. DAMBRAUSKAS, 228 Valley, St., Dayton, Ohio.
183 KAZ. ŠEŠTOKAS, 97 Evergreen ave., Chicago, 111.
184 JONAS TARUTIS, 402 N. Third St., E. Newark. N. J.
185 AD. HANDROS, Box 292, Indiana Harbor, Ind.

Susirinkimai.
13 kuopa, Minersville, Pa., laikys extra susirinkimą 10 gegu

žio, 2 vai. po pietų, J. Merkevičiaus svetainėje. Meldžiame visus 
narius susirinkti, nes bus svarstomi svarbus reikalai.

A. K. St’a driskas, sekr.

(Hcuopa, Simano Daukanto Dr-stės, Plymouth, Pa., turės extra 
susirinkimą 10 d. gegužio^ 2 vai. po pietų, A. Stravinskio svetainė
je, ant kampo Fare ir R. R. gatvės, po n r. 40. Bus apsvarstomi 
pranešimai į XXIII Seimą ir rinkimas pasiuntinių. Meldžiame 
visus susirinkti,

Komitetas..

101 kuopos, Paterson, N. J., extra susirinkimas atsibus 7 d. ge
gužio, 7:30 vai. vakare, Plekaičio svetainėje, 183 River St. Teik
sitės! visi susirinkti, nes daug yra svarbių dalykų, kuriuos reikia 
užbaigti. A. Varaškevičius, sekr.

52 kuopos, Mt Carmel, Pa., extra susirinkimas atsibus ant pa
prastos svetaines, 300 So. Poplar St., 2:30 vai. po pietų. 10 d. ge
gužio, 1908. Bus svarstomi įnešimai XXIII Seimui, todėl visi są
nariai turi neatbūtinai atsilankyti.

Ant. Bagdonas.

87 kuopa, So. Omaha, Nebr., turės mėnesinį susirinkimą, 10 
d. gegužio, 2 vai. po pietų, Redmon svetainėje. Bus svarstomi 
įnešimai XXIII Seimui, todėl visi musų kuopos sąnariai užkvie- 
čiami neatbūtinai pribūti.

A. Treinavičia, sekr.
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Didelis Piknikas.
LyonSr-111. Antras didelis piknikas, parengtas Dr-stes D. L. 

K. Keistučio, atsibus nedėlioj 31 gegužio (May), 1908 m., Martin 
Pecka darže, Lyons, Ill. Pradžia 9 vai. ryto. Įžanga 25c. porai. 
Visi lietuviai ir lietuvaites yra maloniai užkyiečiami atsilankyti 
ant šio pikniko, o kiekvienas busite užganėdintas, nes Dr-ste pasi
stengs visus svečius meilingai priimti ir pavaišyti skaniais gėrimais 
ir gardžiais užkandžiais. Bus parengtos linksmos zobovos ma
žiems, vidutiniems ir suaugusiems. Muzykė grieš lietuviškus ir 
amerikoniškus šokius. Užkviečia

Komitetas.

Piknikas! Piknikas!
Philadelphia, Pa. Septynios pagelbinės draugystes kels pik

niką, kuris atsibus subatoje 23 d. gegužio, Washington Parke. 
Piknikas parengtas naudai statymo • Lietuviško Tautiško Namo ir 
Halles. Šitas piknikas bus didžiausias už visus-piknikus Phila- 
delphijoje. Bus parengtos lenktynes su dovanoms: vyrų lenkty
nes maišuose, vyrų virves tęsimas, storų moterių lenktynes, mer
gaičių lenktynes vaikų lenktynes. Teipgi bus duota dovana dviem 
porom geriausių valco šokėjų. Taigi' bus juokingas ir linksmas 
pasibovinimas. Todėl visus lietuvius ir lietuvaites meldžiame at
silankyti. Užkviečia

J

Muzikališko Tautiško Namo Bendrovės Komitetas.

Pajieškojimas.
Pajieškau savo pačios Kazimierus Pijaulakienės, kuri prasiša

lino iš Rumford Falls, Mine. 20 d. balandžio, 1908 m. Ji yra 5 
pėdų aug.Ščio. juodi plaukai, juodos akvs, balsvai raudono veido, 
kalba retai ir truputį per nosį; ant dešinio blakstieno turi karpų; 

labai dikta, sveria 190 svarų; kalba vien tik lietuviškai; 9 mene
siai kaip iŠ Lietuvos; moka rašyti ir skaityti; vadinasi Kazimiera 
Kazirskaitė; 7 nedėlios kaip ženota. Kas apie jų žinote, meldžiu 
man pranešti, ūž ką gausite 5 dol. atlyginimo. Adresas:

Kazimieras Pijaulakas,
142 Penobskot St.. Rumford Falls, Mine.

Pirkit Farmas! Farmas!
Didžiausia Lietuviška Kolionija Amerikoje, pavadinta NAU

JA LIETUVA, kur jau apsigyvenę 40 lietuvių, išviso 11 famili- 
jų. Kviečiame jus, broliai, apleiskite miestus ir ateikite pas mus 
gyventi ant farmų, o nematysite blogų laikų. Pas mus yra keli 
tūkstančiai akrų geros žemės. Žemė yra: juodžemis, molis ir žvy
ras. Parsiduoda^po kiek akrų kas nori, išmokėjimui per 10 metų. 
Iš augšto užmokėti mažai tereikia. Netoli 3 geležinkeliai ir por- 
tinis miestas Manestee, Mich. Prekė žemės po $10 akras. Pasi
skubinkite pirkti, kad svetimtaučiai neišpirktų. Kas norite dau- 
giaus žinių, rašykite, arba, gerinus, atvažiuokite stačiai pas mus, o 
męs ąpr<xlysime visus laukus dykai. Adresas:

Antanas Kiedis,
Peacock, Lake County, Mich.

TAMOŠAITIS & YURGELIUNAS
Didžiausia vienatine krautuve South Bostone.

Mes užlaikome visokius daiktus. Pas mus randasi geriausi naujos mados 
čeverykai Vyrų, moterių ir vaikų. Teippat mes užlaikome visokias skrybė
les. marškinius ir kitokius aprėdalus, koki tik žmogui reikalingi. Mes viską 
parduodame už žemesnę prekę negu kip koki nors svetimtaučiai. Adresas:

224 W. Broadway, So. Boston.

M. VALENTINAVICZIA
Bankierius, Notarijus ir Agentas.

Didžiausia Lietuviška Agentūra Laivakor
čių ir siuntimo pinigų Amerikoje ir į visas 
dalis svieto. Pas mane gaunamos laivakor
tės ant didžiausių ir greičiausių laivų ant 
svieto į Europą ir į visas dalis svieto.

Parduodu laivakortes ant šių linijų: North 
German Lloyd, Bremo; Hamburg American, 
Hamburgo; Holland America, Roterdamo; 
Red Star, Antverpo; White Star, Cunard, 
American, ant Anglijos; Anchor, Scotijos; 
American, Francijos, ir ant Ruskos Linijos 
per Libavą. Per visas linijas galima parva
žiuoti l Lietuvą. Teippat parduodu laiva
kortes Brazil linijos į Braziliją ir visą Pieti
nę Ameriką. V*?>^*V*^y*^*Tr*^*^*

Jei nori greitai būti Lietuvoj, kreipkis prie manęs, o per penkias dienas busi anoj pusėj; prekių klauskite per laišką. 

Pinigus Į 12 dienų pristatau į vietą ir gana pigiai. Atsišaukite dėlei preki 
Dovlernastls išdirbu pagal geriausias Rosijos provas, dėlto kad užlaikau raštininką baigiusi provų kolegiją Varšr

Dėl augščiaus minėtų reikalų, meldžiu Tautiečius kreiptis ant šio adreso:

North End Ticket Agency, ;
Cor. North Main & West Market Sts. Scranton, Pa.
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Valandos: 8—10 A. M-; 6—8 P. M.
Nedelloms Iki 3 vaL P. M,

Telephone 21074 So. Boston.

8 DR. F. MATULAITIS

30 W. Broadway, So. Boston.

Susiv. Liet. Amerikoje 
Central. Komitetas.
PREZIDENTAS:

V. S. Jokubynas
31S W. Broadway 

So. Boston. Mass.

VICE-PREZIDENTAS:
J. Tareila

20 Bridge St.
^Ansonia, Conn.

SEKRETORIUS:
Jonas Žemantauskas 

39 W. Porter St.
Waterbury. Conn.

K ASIERIUS:
J. Skritulskas

26 Broad St. 
New Britain. Conn.

KASOS GLOBĖJAI: 
T. Paukštis \

123 N. Main St.
Pittston. Pa.

Teofilius Dudas
921 So. 2-nd St. 

Philadelphia. Pa.
KNYGIUS:

V. Kaunas
6 River St.
' W. Lynn, Mass.

J. Skritulskas
Užlaikau gefiausius gerymus ir 
cigarus. Parduodu laivakortes 
ant visų linijų, kur tik kuris no
rės, ir ant geriausių ir greičiau
sių laivų. Siunčiu pinigus į visas 
dalis svieto greitai ir pigiai. Iš
mainau visokių žemių pinigus ant 
amerikoniškų. Darau dovierna- 
stis (pavedimus raštų) atlikimui 
reikalų su Maskolijos valdžia. 
Užlaikau svetainę mitingams ir 
veseilioms. !! Iš tolimesnių mie
stų meldžiu atsišaukti per lai
škus ant žemiaus paduoto adreso:

JOHN SKRITULSKAS,

HiiiiaaiiiiiBiiiiMiHMiMiiiniiairag 
S F. A. Yuškauskienė | 
S Atsakanti Akuierka S ■ g
§ Ofisas 30 Broadway | 
£ So. Boston, Mass. £ 
Siwiiiiiiiiiiiiiimniiiiiiuiiiiiiiwiniii

S. L. A. SĄNARIAI. PIR
KITE S. L. A. PARDUO
DAMAS KNYGAS!
1. Budas Senovės Lietuvių, pusi. 217 kaina 50c. •
2. Lietuviška Chrestomatija, pusi. 176 40c.
3. Diedai ir Gražina, pusi. 61 25c.
4. Europos Istorija, puslapių 319 kaina 25c.
5. Gibsinis Jotis, pust 38 15c.
6. Jonas iš Kempės ir šilką, pusi. 23 )0c.
7. Kristilono Donelaičio Raštai, pusi. 131 40c.
8. Konradas Walenrodas, pusi. 24 kaina 15c.
9. Kražių skerdynė, pusi. 77 15c.

10. Kun. Aleksandras Burba, pusi. 29 20c.
11. Kelionė į Europą, pusi. 52 kaina 10c.
12. Kuomi žmonės gyvena? pusi. 56 15c.
13. Lietuviai Amerikoje, pusi. 174 Si,00
14. Naktys Edwardo Yungo, pusi. 21 kaina 10c.
15. Pajauta, Lizdeikos duktė, I dalis pusi. 155 60c.
16. Padėjimas Lietuvių Tautos, pusi. 55 25c.
17. Per Kytrumą, pusi. 38 kaina 10c.
18. Petras Žemaitis, pusi. 69 20c.
19. Rankvedys Senovės Istorijos, pusi. 76 40c.

Viršminitos knygos S. L. A. sąna
riams yra parduodamos už pušų 
kainos piglaus negu čla parodyta.
Steliuojant knygas, reikia surašyti ant atskiro la
po kokių knygų reikalaujama, nemaišyti su kitais 
reikalais ir drauge su pinigais reikia pasiųsti Cen- 
trališkam Kasieriui. Kasierius, priėmęs pini- 
■ us, nusiųs orderį Knygini, kuris prisius knygas.

26 Broad St.
New Britain, Conn.

Telephone No. 550.

Telephones 7399 Yards.

Dr. A. L. Graičunas
Lietuvių Gydytojas.

3202 S. Halsted St. Chicago

MOKINKIMES PATYS.
^Gramatika angliškos kalbos mokintis be mo

kintojo (apdaryta) Si,25.
Vaikų Draugas arba kaip mokintis skaityti 

ir rašyti be mokintojo 15c.
Naujas Budas mokintis rašyti be mokintojo 

10c.
Pinigus siųskite per Money Order šiuo adresu:

P. MIKOLAINIS, Box 62.
NEW YORK CITY.

AR NORI TURĖTI SAVO LOCNĄ

NAMĄ?
Ateik pas mus. Męs turime daug 
namų ant pardavimo ir šimtus lotų 
ant pardavimo ant lengvų išlygų.

SIMON MACK
212 1-st St., Elizabeth, N. J.

ienon. Budreckis,
Kostumeriškas Kriaučius.

liuiame gražiausiai visokias drapanas.
Teipgi išvalome, atnaujiname, 
išprosijame ir pataisome jas.

222 Broadway, So. Boston

JOHN E. NOLAN
Graborius, balsamuotojas

Atlieka laidotuves kuogeriausiai J 
už lenvgai prieinamų prekę :: ::

318 Broadway, So. Boston
Gyvenimo vieta 645 Broadway.

Lietuviai pas savuosius!

r.

Tautiečiai reikalaujanti 
visokiu laikrodėliu, armo
nikų, skripku, vargonų, 
drukuojamu mašinėlių, 
liet, knygų ir kitokiu daik
tu, visados kreipkitės pas 
Damijonaiti prisiusdami 
savo adresa su 2c. marke 
dėl pačto kaštu, o katalio- 
ga No. 7 gausite dykai.

Turiu padirbęs specijališkai Tautiška Žiedą, 
10 k. aukso, kaip ant paveikslėlio matosi. Su pri- 
siuntimu in namus $6.75. Steliuojant paduoki
te teisinga piršto miera. Adresas:

M. J. Damijonaitis, 
3250 So. Halstad St. 

Chicago, III.

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI ANGLIŠKA

KALBA.
Turėdamas kišeninį žodynėlį, sutaisyta 
pagal geriausį kalbamokslinį būda, be ki
lo pagelbos išmoksi kalbėti, skaityti ir 
rašyt. Kaina tik 60c. Galima gauti pas 

M. PALTANAV1ČIA
15 A illbury St, Worcester, Mass.

LIETUVIŲ UŽEIGA PAS

CZAPLIKĄ
Užlaiko puikiausius gėrymus, alus, elius 
visada švieži, vynai ir visoki likeriai 
geriausi. Visokius gerymus veseilioms, 
krikštynoms ar šeip baliams, siunčiame 
į namus. Visada gerai.

117, 119 and 121 A Street
50 BOSTON, MAS5.

Lietuviai! ra- 
šykitesi prie 
Sus. Liet.-A., 
dauginkit są
narių ir kuo
pų skaitlių!...


